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Oświadczenie P. P. S.
Klub parlamentarny PPS. ogłasza uroczy

ste „oświadczenie” , skierowane przeciw gabi
netowi p. Grabskiego. Wnrawdzio w końco
wym ustępie oświadczenia znajduje się zda
nie, że

„PPS. nie dąży do obalenia gabinetu pana 
Grabskiego z uwagi na rozpoczęte przezeń 
dzieło sanacji skarbu”  —

atoli zaraz potem czytamy, że
„od uwzględnienia przez‘ raąćT postulatów 
naszych na chwilę bieżąca w  sprawie walki 
z drożyzną, obrony »ntere3ów robotniczych
przeciwko zamachom klas posiadających, 
urzeczywistnienia rękojmi konstytucyjnych 
w  dziedzinie administracji i sądownictwa, 
reform w stosunku do mniejszości na rodo
wych, należytego prowadzenia polityki za
granicznej —  PPS. uzależnia dalszy swój 
do rządu stosunek” .
Jakież to są zarzuty, które skłoniły PPS. 

do wysiania p. Grabskiemu tak groźnego ulti
matum?

Przedewszystkiem wyciągają socjaliści z ar
senału starą i tyle już razy ze skutkiem uży
waną broń: rząd obecny „zupełnie zaniechał 
walki z drożyzną” . Z takiego sformułowania 
zarzutu można wywnioskować pośrednie 
stwierdzenie, iż rząd poprzedni, walkę' taką 
energicznie prowadził, co jest oczywiście ści
słą prawdą, niemniej jednak zarzut postawio
ny rządowi p. Grabskiego nie odpowiada rze
czywistości i jest czystą demagogią, wyzysku
jącą nieuczciwie fakt znoszenia przez rząd 
organów do zwakzania' drożyzny. Jest, i zeczą 
przecież jasną, że w  okresie stabilizaeji wa
luty wysuwają sk zupełnie mne metody takiej 
walki, niż w okresie inflacji. Już sama stabi- 
kzacja pieniądza, wysokie podatki bezpośred
nie i ograniczenia wywozowe —  zdziałały wię
cej. niż mogłoby dokonać tysiąc „komisarzy 
irożyźnianych” . Indeks wzrostu kosztów u- 
trzymania rośnie jui tylko o kilka procent, 
c©dv węgla uległy znacznej zniżce, a na runku 
towarów tendencja zniżkowa objawiłaby się 
Zapewne dużo wyraźniej, gdyby nie podykto
wana interesami skarbu znaczna podwyżka 
opłat, taryf i niektórych podatków. Rozumie
my, żę PPS. życzy sobie powrotu p. Hartleba 
do komisariatu dla zwalczania drożyzny, atoli 
byłoby to tylko w interesie soęjaliatyt'znvc-h 
kon-umów i powiększyłoby wydatki państwo
we bez nainmbiszei dla ogółu korztśc-i.

Podobną demagogiczną tendencję ma za
rzut prs. przeciw „najnmsprawiedliwszemu 
systemowi o-płat i podatków” . Trzeba bowiem 
stwierdzić, że don:ero obecnie przez wprowa
dzenie waloryzacji podatki bezpośrednie, ob
ciążające ludność zamożniejszą, znalazły się 
w jako tako odpowiednim stosunku do obcią
żenia konsumeji. Za styczeń i luty b. r. podat
ki bezpośrednie wraz z majątkowym przynio
sły 43 mi]jardów fr. z ł„  gdy w  tumsamum 
okresie r. 1922 dały 9,433.000, a w  r. 1923 
tylko 4,496.000 fr. zł.! Bez podatku majątko
wego wzrosły one trzykrotnie w  stosunku do 
r. 1923. W  każdym, więc razie stwierdzić mu
simy znaczne zdemokratyzowanie naszego sy
stemu podatkowego, a nie jego pogorszenie, 
czy uwstecznienie.

Najmniej prawdy zawiera trzeci zarzut 
PPS., jakoby „mianowania ostatnie miały ja
skrawe piętno partyjno-prawicowe". W  ostat
nim czasie zamianowano przecież gen. Sikor
skiego, faworyta lewicy, ministrem spraw woj
skowych, a p. Hubner, prokurator, nie nale
żący do żadnego stronnictwa, zaiął mieisce 
urzędnika Sołtana na stanowisku ministra 
spraw wewnętrznych. Po wojewodzie Grabow
skim, uważanym —  słusznie czy niesłusznie —  
za narodowego-demokratę, przyszedł apolitycz
ny urzędnik Zimny, a po wojewodzie Gałec
kim. w  którym lewica stale podejrzywała pu
pila Piastowców, objął urząd daleki od walk 
politycznych fachowiec p. Kowali ko wśki. O v ż  
(o są przesunięcia na prawo? —  Jeśb dalej 
PPS. wytyka rządowi, iż ..wydał rozporządze
nie zmierzające do podćlai,‘a starostom i wcie- 
wodom miejscowych, władz szkolnych i inspek
cji Pracy” , to przypomnimy, że inicjatywa do 
takiego zespolenia- urzędów celem wzmocnie
nia administracji politycznej wyszła od lewi
cowego rządu p. Sikorskiego, względnie od 
zwołanej przez niego ankiety rzeczoznawców.

Wreszcie zaprzeczyć należy frazesowi .PPS.. 
iż rząd prowadzi „politykę ucisku”  t stosun
ku do mniejszość narodowych. Jest w grun
cie rzeczy znacznie gorzej: rząd nie stosuje 
wobec mnijjszośai żadnej polityki, co prowa
dzi do upadku autorytetu państwa na kresach. 
Tu jednak powołany je T  raczej Sejm do ini
cjatywy. a nie rząd obrany. który nie maiic 
oparcia o stałą większość sejmową, nie może 
podejmować żadnej śmielszej akcji w polityce 
wewnętrznej fpoza skarbowo-śoiąj bez naraże
nia siebie na upa.lek. a akcji sanaWjnej na. 
przerwę.

Atak PPS. na rząd Grabskiego ni© jest 
więc p-oth, ktnwany żadnemi racja nr poważne- 
mi. Mamy tu do czynienia widocznie z  posu
nięciem taktycznem, które ma na. celu wy- 
musizenie nu p. Grabskim nowych ustępstw. 
PPS. chce nadto przez obronę mniejszości na
rodowych zdobyć ich współdziałanie w  przy
szłej większości sejmowej, sięgającej oó Thu- 
gutta do Grfliibauma. W  oświadczeniu PPS. 
wodzimy, jak lewica wycofuje się już powoli 
z poparcia, jakiego —  w  małym zresztą za
kresie —  udzieliła p. Grabskiemu. Zestawmy 
to oświadczenie z radrkalizowaniem się „'Wy
zwolenia” , z  planową kampanją: prasy lewico- 
woj przeciw członkom b. rządu Witosa, z mo
wą „malinową”  p. Thugubta, z mzdymamem 
procesów politycznych, z  przesadnymi alar
mami z powodu P P P „ z niestydhanem wystą
pieniem Piłsudskiego w  sądzie —  a będziemy 
mieli zarys wicłirzeh lewicowych', których ce
lem jest obalenie rządu p Grabski°gi w  chudli, 
gdy sanacja będzie zapewniona, a koalicja 
mniejszościowó-lcwicow?, dysponować będzie 
„choćby jednym grosem większości” . Na za
biegi te i wichrzenia opinia publiczna winna 
zwrócić baczna uwagę.

Nowa raiolacja płac urzędniczych 
i ccprjtur.

Warszawa. (Tclef. wT) Na ostatmem posiedze
niu Rady ministrów uchwalone przedłożyć cia
łem. ustawodawczym -następujące trzy projekty 
nowe do ustawy o uposażeniach urzędników, woj
skowych sędziów, prokuratorów i do ustawy
0 emerytach.

Według tych projektów, w okresie sanacji 
skarhu zostanie przemieniona tabela upo-ażeniow.i 
w ten spneób, że dodatek regulujący w wysokości 
70%, do-liezeny do punktów w każdym szczeblu 
wszystkich grup, ulegać bedzk* stopniowej re
dukcji o 10 punktów na kwartał, począwszy od 
terminu ustalonego na wnk*ek min. skarbu, 
w zależności od wcidku akcji sanacyjnej.

Natomiast wstawiono nowy ustęp, że Rada 
ministrów' władna jesfe przyznać- funkcjonariuszom 
państwowym i wojskowym specjalne dodatki na 
mieszkanie. Pozostaje to w związku ze zmianą 
ustawy, c ochronie lokat-o:ów.

W ustawie dla emerytów wstawiono nowy 
ustęp, że emerytom będą yzyzimne analogiczne 
dodatki na mieszkania . jakie funkcjonarju«z» 
otrzymują w służbie czynnej.

Pierwsze dwie ustawy mają obowiązywać °d
1 kwietnia b. r., a trzecia od daty wejścia w życie 
usta w v. o uchronię lokatorów.
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Złoty polski w  obiegu od 1-go maja.
Warszawa. (JTelof. wł.) Rada ministrów ma 

tistalić dzień 28 kwietnia jako początek działal
ności „Banku Polskiego". Złote polskie mają wejść 
w życie dnia 1 maja. Prezydent Rzeczypospolitej 
podpisał we czwartek nominacją sen. Stanisława 
Karpińskiego na prezesa „Banku Polskiego” . Co

Katowice. PAT. W  dniu wczorajczym rozpo
czął się przed trybunałem sądu okręg1, karnego 
w Katowicach proces przrciw 52 członkom ko
munisty czuej patji górnośląskiej, rzemieślnikom 
i gómfcom, oskarżonym o zdradę stanu z para
grafów 3, 6 i 73 u. k. Wszyscy oskarżeni są to 
robotnicy inteligentni, wśród nich znajduje saę 
redaktor pisma „Prawda” . Do rozprawy powo
łano 85 świadków. Oskarżenie wnosi prokurator 
Małkowski. Oskarżonych broni pięciu adwokatów. 
■Akt oskarżenia obejmuje dwadzieścia kilka stron 
maszynowego pisma. Oskarżeni obwinieni są o to, 
że wkrótce po objęciu Górnego śląska przez 
władze polskie, mianowicie od czerwca 1922 do 
października 1923 roku jako członkowie komuni
stycznej partji górnośląskiej zmówili się w celu 
dokonania gwałtownej zmiany obecnego ustroju 
Rzeczypospolitej polskiej 1 przygotowania prze
wrotu, nie przedsiębiorąc jednakie czynów, któ- 
reby miały doprowadzić te zamysły o zdradzie 
stanu do bezpośredniego wykonania. '

Przygotowanie protestu w sprawie Kłajpedy
Warszawa. (Telef. wł.). Na ostatniem pojedze

niu Rady ministrów, zebrał się na krótkie posło
dzenie komitet polityczny Rady ministrów, na któ- 
rem min. Zamoyski przedstawił projekt noty do 
państw reprezentowanych w Radzie ambasadorów

W uzupełnienia wczorajszego artykułu -poda
jemy następujące informacje:

Natychmiast po wyniku głosowania Poincare 
zwołał posiedzenie rady ministrów do pałaou eli
zejskiego na godz. 12.30. ‘Minister finansów De- 
lasteyrie poinformował swoich kolegów o okolicz
nościach, wśród których nastąpiło odrzucenie pro
jektu rządowego przez Izbę. Minister zapropono
wał swoją dymisję i  oświadczył, że właściwie 
tylko on sam uzyskał votum nieufności, ponie
waż polityka gabinetu została dwukrotnie za
twierdzona przez Tzgę i Senat. P°tacare Oświad
czył jednak, że cały gobinet mus! ustąpić. Prezy
dent Millerand zwrócił się ze swej strony z prośbą 
do Poincarego o zatrzymanie prezydjtmi rady 
ministrów i radził mu, aby jeszcze w dniu dzi
siejszym wystąpił przed parlamentem osobiście, 
ponieważ jest prawdopodobne, żo skoro przedsta
wi posłom odpowiedzialność za obalenie gabinetu, 
ci cofnęliby prawdopodobnie swoje przedpołud
niowe głosowanie. Dalej oświadczył prezydent, że 
gotów zwrócić się sam z prośbą do parlamentu 
o ponowne przeprowadzenie głosowania nad u- 
stawą emerytalną. Ministrowie przychylili eią do

< Sytuacja strajkowa w Anglji,
Londyn. (PAT) Premier Mac Donald, zapytany 

fe ś  w Izbie gmin o sytuację strajkową, oświad
czył, iż rząd zawsze otaczał opieką interes pu
bliczny i dlatego przewidujp. że gdy konferencje 
nfe doprowadzą do porozumienia, rząd powoła 
specjalny organ rozjemczy, który przystąpi do zła
godzenia zatargu. Premier me uważa jednak, aby 
ingerencja rządu była nieodzowna w zatargu 
tramwajarzy z pracodawcami, tern więcej, że 
istniejące) różnico zdań między stronami już się 
znacznie złagodziły.

W  dniu wczorajszym złożyli przedstawiciele 
górników sprawozdanie o rezultacie pertraktacji, 
prowadzonych z przedstawicielami właścicieli ko
palń o poprawę bytu górników węgłowych. Per
traktacje te, prowadzone wczoraj do późnej nocy,

do kandydata na dyrekturę Banku Polskiego, to 
walka rozgrywa słę pomiędzy wicemia, Klarnerem, 
obecnym n®ęz. dyr. P. K. K. P. Rybińskim i je
dnym z dyrektorów banków w Poznaniu Ba-

t protestem przeciwko decyzji Lig? Narodów 
w sprawie Kłajpedy. Nota ta zostanie przedstawio
na w najbliższym czasie.

Z RADY MINISTRÓW.
Warszawa. PAT. Rada ministrów na posiedze

niu w dniu 2-5 bm. zatwierdziła m. I  rozporzą
dzenie o liczeniu czasu, spędzonego w  służbie 
państwowej, sędziowskiej i prokuratorskiej w wy
padkach przejścia z jednej kategorji służby do 
drugiej w dziale ministerstwa sprawiedliwości.

Dalej rozporządzenie o stosowaniu ustawy 
z 9 października 1923 r. o uposażeniu funkcjo
nariuszy państwowych f wojskowych do funkcjo
nariuszy akademj? sztuk pięknych w Krakowie.

Rozporządzenie o zmianie okręgów probier
czych lwowskiego i krakowskiego.

Uregulowanie kwestji mniejszości naród.
Warszawa. (Tełef. w ł) „Przegląd Wieczorny” 

icraosi, że rząd, opanowawszy sytuację skarbową, 
zdecydował się przystąpić do pracy n*d ustawą 
interpretacji konstytucji co do mniejszości naro
dowych. Na pierwszem miejscu tego planu ma 
być ta część konstytucji, która stawia zasadę 
gwarancji obywatelskich dla Ł zw. mniejszości 
narodowych. Sprawą tą ma się zająć komitet poli
tyczny minastrów, a następnie, po uuTadach 7. rze- 
caomawcami, sprawa przejdzie na plenum Rady 
lnśuiatrów.

propozycji prezydenta. Prezydent MHIorand opu
ścił następnie posiedzenie rady ministrów, aby 
umożliwić członkom rządu naradzenie się między 
sobą. Poincare wygotował natychmiast swoje po
danie o dymisję, które podpisali wszyscy mini
strowie. Podanie zostało kilka minut później do
ręczone prezydentowi Mili “randowi, który musiał 
przyjąć dymisję poincarego.

Paryż. (PAT) Jeszcze w, dniu 26 b. m. prezy
dent Millerand poruczył Poincazemu utworzenie 
nowego gabinetu. Poincare zastrzegł sobie termin 
do dnia 27 b. m-, w którym miał udzielić prezy
dentowi republiki decydującej odpowiedzi.

Warszawa. . (Telef. wł.). Czwartkowy ranny 
„Matin“ domoBi, że Millerand jest przekonany, ii 
Poincare utworzy nowy gabinet, ża gabinet ten 
uzyska pełnomocnictwa do dalszego prowadzenia 
oszczędności tak wewnętrznych jak I zewnętrz
nych. Jeżeliby Poincaremu nie udało się utworzyć 
gabinetu, to Prezydent powoła rząd, który będzie 
przestrzegał powyższej zasady. Gdyby dalsze pro
wadzenie takiej polityki napotkało na opór, Pre
zydent Republiki wyciągnie odpowiednie konse- 
kwencje co do swej osoby.

rząd postanowi! ł w tym wypadku powołać sąd
rozjemczy, który zbada sprawę i wyda w tym 
względzie opluję. v

OLBRZYMI LOKAUT W  LONDYNIE. f  7 

Berlin. PAT. Biuro Wolffa donosi z Londynu: 
Pracodawcy w przemyśle budowy okrętów*? po
stanowili we wszystkich dokach zarządzić po
wszechny lokaut. Dotknie on 100 tysięcy robot
ników.

PRZED B R O K IE M  W  SPRAWIE HITLERA.
Monachium. PAT. W  procesie przeciw Hitlero

wi zakończyły się wczoraj przemówienia ohroń- 
ców. Dziś na tajnem posiedzeniu sądu przema
wiać będą oskarżeni Hitler zapowiedział że wy
głosi mowę, która potrwa cztery godziny. Wyrok

Sprzedaż przedsiębiorstw państwowych.
Warszawa. (Tełef. wł.) Komitet ekonomiczny 

Rady ministrów zakwalifikował do sprzedaży na
stępujące przedsiębiorstwa przemysłowo-handlo
we: k°palnle węgla w Brzeszczach i Spytkowi
cach, dalej niektóre nadania górnicze, hutę Bla
chownię, Zakład mechaniczny „Białogoń14, wy
twórnię aparatów tełef. i telegr. w Warszawie, 
zbiorniki naftowe „Polmin”  w Gdańsku, udziały 
skarbu w Tow. akcyjnych soli, azotu. Nadto ma
ją być sprzedano stare parowozy, cegielnie, tar
laki, zakłady drzewne i inne. Wreszcie Minister
stwo skarbu zostało upoważniono do sprzedaż?, 
akcyj Banku budowlanego.

, NACJONALIŚCI PRUSCY ŻĄDAJĄ 
WYDALENIA ŻYDÓW, j

Warszawa. (Tełef. wł.). Pruskie stirotariotwo 
„Dautsche Nation.’1 wniosło do sejmu pruskięgc 
wniosek domagający się niezwłocznego zamknięcia 
granic wschodnich niemieckich dla wszelkiego emf- 
gracyjnego elementu żydowskiego ze Wachodu. 
Wnioskodawcy żąd-jd również zaniechania na 
przyszłość udzielania, żydom i obcokrajowcom oby
watelstwa niemieckiego. Pozatem wniosek powyż
szy wyraża żądanie rejestracji prze® władze poli
cyjne wszystkich żydów wschodnkjj, przybyłych 
na teryi.orjmn Prus po 1 sierpnia 1914 r. Rejestra
cja winna być ukończona do 15 kwietnia b. r. 1) 
Osoby, które w tym terminie nie zgłoszą się, nie
zwłocznie mają być wydalone a ich majątek skon
fiskowany. 2) Wszyscy żydzi 'wschodni, któray 
przybyli do Pra* po 1 sierpnia 1914 winni opuścić 
terytarjum praskie najpóźniej do 1 lipca 1924 r, 
W przeciwnym razie mają być umieszczeni w obó- 
zio koncentracyjnym. 3) Ich mieszkania mają być 
oddane do dyspozycji w  pierwsze* Iłnji obywatelom 
niemieckim wydalonym z odstąpionych państwom 
sąsiednich ziem. Wniosek ten jest niezwykle cha
rakterystyczny, a bardziej jaszcze są dalsze jego 
losy. i . I |

Ozy i u nas wielbiciele Niemiec, którzy dziw
nym trafem zazwyczaj są wielkimi judofflami, 
przejmą się tym przykładom niemieckim i zechcą 
wprowadzić go u nas w życie? " ' / s

RUCH WYBORCZY W  NIEMCZECH.
Berlin. (AW.). W Niemczach powstał cały sze

reg nowy eh stronnictw jak zwykle w okresie przed
wyborczym. Powitały trzy nowe stronnictwa de
mokratyczne, w  Saksomji proklamowano powstanie 
powszechnego związku ewangelickiego, w West
falii odłam centrum sformował chrześcijańsko-tpo- 
feczny związek ludowy. - -

W  OBRONIE WALUTY BELGIJSKIEJ. 
Bruksela. (AW.). Liga obrony franka belgij

skiego ogłosiła swój program. W  każdej z 9 pro
wincji belgijskich stworzono komitet obrony fran
ka. Na czele komitetu stoi burmistrz stolicy pro- 
wincj’. Naczelnym prezesem Ligi jest Michał Lo- 
vie, b. minister finansów. Kr61 Albert przesłał Li
dze pismo odręczne, w którem zapewnia o swem 
poparciu i życzy pomyślnej pracy.

PRZESILANIE W  TURCJI, 
Konstantynopol. (AW.). Obrady nad. nową Kon

stytucją turecką wywołały ostatnie przesilenie
w zwiąaku z odrzuceniem jednego 1 artykułów 
konstytucji. Do opozycji należy 130 posłów. Z da
wnej większości pozostało przy rządzie zaledwie 
80 głosów. Jeżeli więc Kanałowi nie uda się usu
nąć trudności, nastąpi rozwiązanie Zgromadzenia 
Narodowego.

REWIZYTA WŁOSKIEJ PARY KRÓLEWSKIEJ 
W MADRYCIE.

Wiedeń. (Te!. wŁ). Donoszą tutaj z Rzymu, że 
włoska para królewska złoży rewizytę królowi 
hiszpańskiemu w miesiącu czerwcu bież. roku. 
Królestwo włoscy udadzą się do Madrytu drogą 
morską. Wizyta ta będzie połączona z odsiedze
niem hiszpańskich portów przez flotę włoską.

Berlin. PAT. Według informacji prasy nun
cjusz Pacelli, który dotychczas przebywa* w Mo
nachium, będzie ob cnie miał stałą siedzibę w Ber
linie, przyczem ma otrzymać stanowisko nuncju
sza pierwszej klasy.

Berlin. PAT. Według doniesienia z Dublina, 
prezydent wolnego państwa irlandzkiego Coegrave 
prawdopodobnie ustąpi, ą powodu zLea etanu 
zdrowia.nie doprowadziły do porozumienia, wobec czego zapadało w poniedziałek.

joóskiin.

Proces komunistyczny w Katowicach.

Przesilenie gabinetowe we Francji.
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Republika w I
r^tmjeroTri greekiemu, PapamaBEasiti:, nit brak

ło —< jak przewidywał 'śmy chęci do stanowcze
go rozwiąza. .ia sprawy formy rządu, PrzekonawE zy 
się, że ptrzyrjaciekkie rozmowy z królem nie skło
nią go do abdykacji, stanął przed Zgromadzaniem 
narodowesn 1 pod. i ma w zarysie swój plan sana
cji stosunków politycznych: uroczyste ubwołrnie 
republiki plebiscyt dla ustalenia formy rządów i 
nadania Zgromadzeniu nairod. charakteru kora y- 
tusaiy! W  odpowieozi na to parlament prawie je
dnomyślni (250 głosów za, 3 przeciw] przyjął 
v nio*.o z o prołdanKrwuniu republiki Dziś więc już 
Grecja Jest definitywnie republiką, a admirał Kon- 
duriotm tylko do cza^n plebiscytu (13 kwietnia) za- 
irzyma.lytaiłrrg-mta. Paponuetasiu cieszy się popar 
ciem znakomitej większości Zgromadzenia; należą 
do mej nawet monarchiści, którzy uzyskali u pre
miera przyrzeczenie przyjęcia z powrotem do służ
by monarchfetycznych oficerów z gen. Metaksasem 
na czole, bawiącym w Bnndisi na wygnaniu. W  ten 
spoaJb nawet najwierniejsi rkamelod“ uznali spra
wę dynastji Sdezwk—Hol i+ein—Sonderłnzrg— 
GiOckBburg, rządzącej krojem od 60 lat (}«* .Wifc- 
ta^bachn. Ouonie), za otrąconą.

Oo t<* wypadki znaczą? Zarzucenie fcnnerjall- 
■tycanej idei panhelku 4dej, piastowanej przez o-

0 nowy podział diecezyj.
W  uroe 73 „Dziennica poznańskiego" czytamy 

toi nre-ujące wywody (pochodzą*** jak chańaktor 
fcformacy wskazuje, z kół duchownych) o istnieją 
cytcŁ zamian ach pewnych zmian w podziale diece
zyj. Artykuł ten zwraca uwagę na procentowo ma
łą liczbę kardynałów-Poiaków, której powiększenia 
Pot-ka katolicka może się słusznie domagać, 
wpierw jednak należy usuną<5 zasadmezą trudność. 
Jert nią to, że Stolica Ajpost. mianując kardrnałem 
biskupirOrdynariusz!* mianuje tylko are^bisfcuDów 
lub biskupów jej bezpośrednio podległych. W  obec
nych warunkach —  zdaniem autora powyższego ar
tykułu —  wchodzą w rachubo tylko trzej: arewbi- 
fcHipi gnie*ni“ óski i wasr” aiwpki i Mskup krakow
ski. (Arcybiskupa lwowskiero „Dziennik pozn." 
wwMucza z racji, że ..metropolita unicki jest tylko 
jeden’*, a ..Stolica Sw. w jednem nieście mianuje 
tylko jednego kardynała"). Dlatego pronormje in
formator rDzi-mnika pozn.*’ nowi ęks zenie liczby 
arcybisikum tw o jedno nowe na krasach wscho
dnich, a diecezję wiocław®ką i Hą«ką ohc*1 poddać 
bezpośrednio Stolicy Apost.

Uznając powyt°zy pogląd za słuszny zwrócić 
feheemy uwagę za znacznie pEfcnrójazą potrzebę ka
tolicyzmu w Polsce: efworzeida aowyrfr diecezyj; 
Zbytnia bowiem rozległość niektórych nfrudnia 
w dto*j mrerze ich zarząd. Podział juz istniejących 
diecezyj byłby najpilniejszą pofzebą nssza, o ile 
cLodzi o nowy układ naszego arządu końiełnegc

Schyłek socjalizmu,
Jako ruchu socjalnego I politycznego.

II. O przyczynach schyłku socjalizmu rozpi
suje się obszernie tow. Wallv Uepler (Rozlał. iio- 
nawhefte 192J r., nr. 12). Oto streszczeń1'*  jej 
wywodów: „Socjalizm — powiatu po przewro
cie 1918 r. nagle otanął przed mgtnidniejBzcm 
zadaniem, a mianowicie, przejściem od książko
wej i wiec™wej otcipjl do praktycznego wypełnle- 
nia głęrzocyeh haseł. Tu okazał się brak pro
gramu, nie orjentowano się tak na lewej, jak 
I na prawej stroni* socjalizmu. Nic dziwnego, iż 
wszystkie próby zawiodły. A  było ich tyle w esą- 
?ii kilku ostatnich lat: Saksonja z rządem wy
łącznie socjalistycznym i „jzanownym" towarzy
szem Zeignerom, jako premierem na Czele. Tu- 
ryngja a rządem czysto socjalistycznym, Berlin 
z rządem koalicyjnym i inne próby rządów so
cjalistycznych. Dziś patrzymy zdumieni na tę 
prawdziwą wieżę Babel, jakiej obraz daje obóz 
socjalistyczny. Beż wzajemnych osik wżeń, ile 
kłótni! Obwinia się o wszystko zło „Reicbsweh- 
rę“ , że zanadto energicznie przywróciła porzą
dek w 8aksonji, to znowu narzeka r*ę na bez
czynność towarzyszy wobec próby „putschu" 
w Monachium, gdzie przecież w rządzi** siedzą 
towarzysze, wre*>zde kamieniem obroty w  partji 
jest wada =ocaaLatycmej par£i Niemiec m  zna-

Srecji i Persji.
sfathich Glticksburgów, której podstawę stanowi! 
Kon stantynoipol jako centrum państwa wielko- 
grecki^go.

Prawie równocześnie z Grecją obiera Persja re- 
oublikaibką farmę rządów, co już z telegramów 
wiadomo. Agitacja za nią trwała od r. 1*90 Ustęp
stwem na jej rtrony była konstytucja z r. 1607, 
podpisana ręką umierającego szacha Muzafer-ed- 
Dlna; iuż jednak w rok później zdepti ł ją syn jfcgo, 
który rozpędził parlament i przez pewien czas pró
bował rządzić przy pomocy rosyjskiego pułkowni
ka. W  r. 1909 jednak musiał opuścić tron. a oddać 
go 11-letnienra Bynowi, którego regencja (dwóch 
polityków) doprowadziła do chwEowego uspokoje
nia republikanów. Wojna światowa zaprzątnęła 
Persję polityką zewnętrzną. Od 3 lat jednak rozwi
jał szef annji, Reza Khan, akcję republikańską 
której ukoronowaniem jest det*^nizacia szacha i 
ogłoszenie republiki w <MatnVh dniach.

Prasa dc-  ka przytacza opinję jednego t  przy
wódców przewrotu, powtórzoną przez trans rakie 
dziennjiM: „Republika nie ma n̂ c *  pó mego % łr* 1- 
azewizmem. Została wprowadzoną dla zapnustanla 
rozlewu brwi i dla pchnięcia Persji na drogę dobro
bytu i postępu”.

 i «  .
ną. ustawę o peśncmocnictwact (ta i-zą łu Pzeszy! 
Sami ule wiedzą, na cc się zrodzić: Oriepden 
woła o rząd „tylko socjalistyczny", Hidebranr’  
na zebraniu partyjnem (i0. X II 1923] hmni 
uchwał zarządu partji. N* l a n o  tow. Bernstein 
trzasnął drzwiami, gdy przyszło do układ"’ ia 
listy czołowych kandydatów partyjnych. Socja
lizm ogarnia niemoc me dc przezwyciężenia* jak
by wyższe Jakieś .iły go -wżerają.

Tak być musiało, przesilenie było niettefironne. 
Socjalizm dzfeiejszy obumiera; ze strony lewej 
podgryza go komunizm, z prawej idzie nań 
i zmiana go z widowni faszyzm lub chrześdjań- 
sko-4 pdecacy kierunek. A  mim<. że wspomniany 
SchickeleB woła: „Nie chcemy jeszcze umierać" —  
weda jednak m-p-óżuo! "li

Socjalizm umiera: został bowiem pozbawiony 
trzech eił istotnych, które mu jednały masy: sfla 
ofiary, siła utopji f siła rewołucyjmości. Dziś te 
siły socjalizm postradaŁ Viejsce tamtych za)<^y 
nowe sRr. Przyszedł socjałtetyczn  ̂ urzędnik piń- 
etwowy lub prywatny, dobrze płatny, 1 tóry po- 
zajmował miejsca po ministorjaćh, po urzędach. 
gdzie się dało. A tvm wszystkim wielkościom i o- 
cjalistycanym ani w głowie rowołucja, Lecz raczej 
staranie o ciepłe odzianie 1 dobre jedzenie. Przy
szedł bolszewik-konninista. zabrał socjalizmowi 
iitooję, którą lepiej od niego głosić potrafi. Przy
szedł wresziffl* wróg ineuDłagao-D socjalizmu, fa- 
rzyata, ten dawny poletarjusz już w trzecimi tło
ko? em-L '"tóry naocznie pokezpł, że możne sku
tecznie walroyó z eocjaivmeu za jKsnocą oleju 
ryoyuTŁ'owego.

Przesilenie w socjalin ̂ b odbiło się również 
u* Masnwych zwiąjzfcar-h zawcdowych, gdzie cią
gle rtosowanr fałszywa polPrka władz rnrowa- 
driła zupełne fiasko, Ich vaktyka wysilała się 
jeduostronnie na powiększanie zarobków. Następ
stwem. było pomni ijszenie produkcji, oo nie 
umniejszyło dochodów fabrykantowi, ale toż rie 
wpłynie na poprawę losu robotuka w stopniu 
oczekiwani m. Wyścigi między spadkiem waluty 
i zwyżką płac nie prowadziły do cełu. Im więcej 
nracawiucy dostawali miljonćw, tem mniej na 
targu było menmiaków, a w sHepanh chleba- 

Nie można zaprzeczyć, iż pre-es dokcnwwu- 
jącv się w łonie wojellzmu znajduje pewnego 
rodzaju refleks w ruchu chlrześcijaóflko-społecz- 
aym. Tem bowiem ruch pod względem socjalno- 
polityoznym ma pewne etyczne z ffoelalinrem, 
domagając się, jak tamten, reform socjalnych. I tu 
nasuwałaby się pewna uwaga pod adresem chrze
ścijańskiego ruchu zawodowego, a udar owicie, by 
przywódcy toro ruchu nie naśladowali we wszyt- 
kimn metoć i taktyki' socjalistów, np. w sprawie 
polityki ułac. Pragnęlibyśmy iwrócić ich rwagę 
na rzecy zasadnicza, a mianowicie: iż noża kwe
st jaml wynagrodzenia za pracę, czasu pracy *tp„ 
nie wolno zapominać o innych, jeszcze wainiej- 
ezycn zadan’aoh i cela-h chireściiańsMego ruchu 
roboruicztgo. Nsleży do nich przedewszystkiem: 
dnuii{r.ą Btdpoą zagadnaępih pajugy, womącpiapjc

przez pobudki moralne ochoty i zaml owai*ia pra
cy, wychowania do zawodu itd.

Nad wygłoszonym referatem wywiązała się ob
szerna dyskusja, w której zabierali głos: ks. Pi
wowarczyk, pp. inż. Grełowski, ini. Herliczka, 
Sopicki i  in.

Nowi kardynałowie.
Na ostatnim konsjtstorau otrzymali purpurę 

kardynalską dwaj arcybiskupi Stanów Zjednocz 
Pierwszy, Mgrt  Patryk Józef Ilaycs, arcyD. No
wego Jorku, urodził się 20 lisu/pada 1867 r. w tern
ie  luieścit, Po 3tud*aeL w Nowym Jorku i Wa
szyngtonie, gdzie uzyikał doktorat teologji, zostać 
w r. 1902 stólrdtarzem arcyb. Farle/a, t f  r  1903 
kanclerzem. W  r 1914 yfj święcony na biskupa 
pełnił funkcje koadjutora z tyt biskupa Tagaste 
Z chwilą przyłączenia się Ameryki do wejny objąf 
obcwięzki biskupa polowego, a wkrótce potem po 
śmierci arcyb. Farleya został zamanowany arcy
biskupem Nowego Joribu.

Drugim nowym purpuratom jest arc; b. Chicago, 
Mgru Mundelein. Urodzony w  r. 1869 w Brooklyn, 
krołałc3 się w Nowym Jorku i kaflcgjum Propa
gandy -w Rzymie. Świecenia kap}aiiKk:e otrzymał 
w r. 1895 a bi kup Mac Dnnreł z Brooklyn zamia
nował go swoim sokretarzetL. w  r. 1898 zaś kam 
cłenzem. Następnie bawił powtórnie w  Rzymie na' 
stodjach i uzyskał doikaorai toologj* w r. 190S 
W następnym roku zostaje bisknipuL-siufraganeni 
w B-eotóyn, a w grudniu 1915 arcybiskupem w Chi
cago. *

„Prceślatowanie" prof. fianizyAct.
Pro#, lwowskiego lmlwereyteJu p. GaLSzynóeo 

za-jrapfl w Jednyni ze swoich wykładów o ,kul
turze religijnej do Odrodzenia" wygłoszonym!
w Uniwersytecie łudowyn.   katoIioM punkt
widzenia. Skutkiem tego młodzież lwowska za** 
p o* es owi L  u Rektora Makarewicza, a ten w ko
leżeńskiej rozmowie zwrócił uro#. Ganazyńoowi 
na to uwagę. Kle panujący jednak nad sobą pro
fesor dał się pouieść rozdrażnieniu i wywlókł całą 
^piawę m* fetny „Rurjera ^roowskiegc". Prztde- 
wszystkiem zaatakował Rektora za wypowiedzia
ne w  koleżeńskiej rozmowie następujące uwagi: 
. Żyjemy <—* tak przytacza słowa Rektora sam 

a rżący się profesor —  między dwoma wrogimi 
żywołam. 'lutet: Me Niemcy i  sowiecka PjOBjai 
i akrokian tegr łudność nasza a szczególnie kra
sowa, jest bardzo na sprawy rekgijne drażliwa, 
Tem się tłómaczy, dluczego młodzież uaszu żali 
się na p, Kolegę, że omawia?' sprawy religiine ze 
stanowiska wolnomyfelicielsldego. Ponieważ mło
dzież w  swoim memorjale przytoczyła kUfc wy
rażeń które ja również uważam za zbyb ostre, 
oraz zagroziła, że do tego rodzrju wykładów na 
pzyszłość nie dopuści, przeto radziłbym p. Ko
ledze ograniczyć się jedynie do swego przedmiotu 
(t. J. filhlogji greckie9). Nie mogę przecież dawać 
na każdy pański wykład czterech woźnych, cni 
też wzywać policji, gdyż to nie ochroniłoby do
statecznie Pana i pociągnęłoby za sobą jeszcze 
gorsze następsttrs Jetoll żydzi chedzą na Pań
skie wyf^łady 1 nie protestują przecb ko tema, to 
nic w tem dziwnego gdyż są oni przeważnie 
atol itami. ale nasza młodzież tego nie labi i nie 
ohoe Być może, że zapatrywania Pańsłde wyra
żają miarodajne noglądy nauki, aie jhk. nie jest 
wskazane aby uczony europV,sto jeździł d6 Inć.ji 
i wyUadsł wśrM Bud lystów dzieje buiuaizmu, ta * 
sejmo u nas nie jest <ąo pożądane".

Tak mówił Rćktor! Spokojnie, taktownie1, przy
jaźni** nieomal serd wznie. A yrof. Ganazyuieo u- 
patreje w  tych uwsgach „inspirację /poiitwoznr* , 
siebie reklamuje jako ofiarę politycznych rozra
chunków (gdzie, kiedy?), 1— mówi „o groźoac-h 
stoeowan *ch wobc-c bezbronnego uczonego", —  
a taik .̂owne uwagi Rektora oóenia jako „metody 
bolszewickie". 1 j .  ' ■ 1 i 1 ' t' .

Umyiimie przy toczyliśmy przebieg Całego za j- 
śeia tak, jak go prof. Ganszyuiec przedstawił. Nie 
możemy jednak pominąć dwóch rzeczy Po pierw
sza, za gruby nietakt uznać musimy sam EaJ.t 
ogłoszenia w pranie prywatoej ta m o r r  i następnie 
atald „bezbronnego uczonego" na Rektora. Są
dzić nałoży, że lwowski Uniwersytet będzie umiał 
pouczyć prof. Canozyńca o ihowiądor wj^łnośel 
koleżeńskiej. 1 -* ,v

Druga rzecz) Tylko czlonrlek 5Tcdfcćą£i mmją
jwwffladesaefl m  alfijsi n M w w d i l  W .
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łownych —  jak czytelnik widzi —  uwagach' Re
ktora dopatrzyć zamachu na wolność lub „mer 
tod bolszewickich". Zamiast wdzięczności dla 
Rektora za ostrzeżenie, prof. G. wystąpił z ata
kiem! Można to wytłumaczyć tylko daleko posu
niętą manją prześladowczą. Że tak' jest, stwier
dza to dostatecznie dotychczasowa karjera pro-

Nieoodobna wysnuć innego wniosku,, obserwu
ją® -gospodarkę gminną w Krakowie. Obecnie już 
nie tylko ludzie stykający się bliżej z czynni kann 
rząózącem5 w mieście i zainteresowani w kw°stjach 
gminy, ało niemal każdy obywatel miasta widzi i 
czuje, że Kraków dostał się w; jakieś zardzewiałe 
tryby życia, które zwolna ale systematyczi ie ud- 
dajają go od kultury i gospodarczego rozwoju. 
Mieszkańcy pogrążeni w chaosie ustawicznych nie
domagać ogólno-pańsiwowej natury, trawieni przez 
długie miesiące kryzysem gospodarczym Państwa, 
żyli ciągle pod obuchem niepewności, podniecenia 
i ustawicznej dezorjentacji, która czyniła ich zobo- 
jątniałymi na to co dzieje się wokół nich i  odbie
rała myśl do zastanowienia się i zaanatizoyrania 
stosunków w mieście.

Gdy obecnie przesilenie minęło i zwolna przy
chodzi opamiętanie, położenie w jakiem znalazło 
się nrasto, występuje przed oczy wszystkich z całą 
wyrazistością. Wprost strach ogarnia kry tycznie 
myślącego obywatela gdy spojrzy w oblicze nęuży 
i ruiny, przed jaką znalazł aię dawny gród Piastów 
i Jagiellonów. Mało przyp .trzeć się zewnętrznemu 
wyglądowi mineta —  ostatniego nędzarza poku
tego łachmanami, ale spróbujmy zbadać także puls 
I  nerw j"go organizmu. Czyi dopatrzymy się choć
by jednego silniejszego tętoa Jktóreby wskazywał®; 
że są widoki na rozbudzenie ospałego życia powo
jennego w mieście? Brak najmniejszej bodaj myśli 
twórczej, brak wszelkiej inicjatywy w jakimkol
wiek kierunku ze strony włod irzy miasta •— oto 
rządy, które istotnie prowadzą nas 00 niechybnej 
ruiny. - - i •

Wyłączną troską naszego Prezydjum miasta i 
całą osią jego dział dności, to pobory pracowników 
miejskich! Prezydjum przez es ty miesiąc kombi
nuje, jakby tylko zebrać odpowi-dni kapitał na 
pierwszego każdego miesiąca, wypłaca wreszcie

Z POLSKI i ZE ŚWIATA.
Pod zakuwanie za Orfa Białego.

Pan Prezyded. Rz tozypoe politej otrzymał od 
cesarza Japomji i księcia następcy tronu ź powodu 
nadania im insygniów wielkiej wetęzi Orła Bia
łego, depeszę z podziękowaniem „za ten wysoki 
dowód przyjaźni” .

Warszawa zagrożona wylewem.
Z Warszawy donoszą pod datą 27 b. m.: 

Lody na Wiśle ruszyły wczoraj o godfeidie 10.50. 
Wisła wolna jest na całej'szerokości wzdłuż od
cinka. stolicy i wyżej ku Górze Kalwarji. Nurtem 
rzeki płynie gęsia kra. W godzinach wieczorowych 
poziom wody wzrósł o 70 cm. ponad stan normal
ny. Według przewidywań Centralnego Biura hy- 
d:■figraittczmego, poziom wody przekroczy prawdo- 
podobnie dziś 4 metry. Wzdłuż całego odcinka 
stolicy stoją na brzegu gęste posterunki, wysta
wione przoz zarząd dróg wodnych, policję i mia
sto. Oprócz, tego, mad bezpieczeństwem stolicv 
czuwa pogotowie wojskowa, zarówno saperów, 
jak i oddziałów' łinjowych. Wieczorem komendant 
miasta, generał Suszyński, oraz naczelny inżynier 
Sk zyń-ki odbyli inspekcję lewego brzegu Wisły.'

Olbrzymia powódź w Żyrardowie.
Trwająca od trzech dni odwilż, tudzież calo- 

dzioruja ulewa spowodowały w Żyrardowie i oko
licy wielką powódź. Woda z miejscowej rzeki 
P licy wylała na znacznej przestrzeni, zatapiając 
pobliskie pola i łąki. W Żyrardowie woda zalała 
sześć ulic: Eadziwiłłowską, Mostową, Wschodnia, 
Żabią, Główną i Sokolską. Woda wdarła się do 
piwnic i mieszkań parterowych. Ogrody i podwó
rza stoją pod wodą. Na ulicy Mostowej woda za
topiła piekarnie. Os owo cza, któiy widząc zwiększa
jącą się z minuty na minutę powódź —  zmuszony 
był opuścić lokal. W  wielu domach mieszkańcy 
•powchodłtH na dachy. ktaĘŁj;

fesorska p. Ganszyńca. Był profesorem w War
szawie, następnie w Poznaniu, a ostatnio jest we 
Lwowie; nigdzie nie może zżyć się ze środowi
skiem, które go zresztą za jego duże wyksztal 
oenie fachowe chce cer ić i odnosi się do niego 
mimo jego przekonań wolDomyślnych, z życzli
wością.

» i . ___ • ____( ____ I _______•

pensjo w kTLu ratach i znov u dalszy eta® tych sa
mych zabiegów zarządu gminy, i tych samycn na
rzekań fimkcjcmarjuszy. I  tak miesiąc za miesią
cem płynie, a dziury w ulicach 1 chodnikach przy
bierają na rozmiarach wgłąb i wszerz, warstwy 
brudu co wctaly oię już iławno w każdy kąt miasta, 
nie tj lko tkwią nadal nienaruszenie, ale widocznie 
rosną i rosną, plantacje i ogrody miejskie tracą rok 
w rok na swej okazałości dzięki bezkarnemu wan
dalizmowi żydów, tramwaje rozklekotane topnieją 
w swej liczbie —  słowem "nalepiamy się jakby 
w jakiemś odluuMu, daleko od życia kultur, 1 roz- 
gwaru pracy na polu gospoda-czem gnliny. 1

Skutki fatalnej gospodarki Prezydjum miasta 
znalazły znamienny odzew i na zewnątrz. Gólmy 
Śląsk, który liczył na zbliżenie do Macierzy głów
nie za pośrednictwem Krakowa, zawiód? się na ca
łej Baji i przekonał, że ośrodek życia kultury mus> 
stworzyć u siebie w Katowicach. Tc też gorączko
we czyni zabiegi o Akademję Górniczą, o Akade- 
uiiję Handlową i o Politechnikę, a o Krakowie już 
nie myśli, wiedząc, że ten na konkurencję się nie 
zdobędzie. i

Jest to dopiero początok. Kraków cofnięty nr 
szary koniec wśród miast w Polsce, będzie nadal 
powlekał się pajęczyna, starości i gnuuniał w mar
twocie. o ile nie nastąpi natychmiastowa reakcja, 
czy to ze strony obywateli miasta, czy też czynni
ków wyższych, powołanych do czuwania nad pod
niesieniem całego Państwa, nad wytyczeniem: mu 
dróg naturalnego rozwoju i rozrostu. Nie można 
dalej tolerować inercji włodarzy miasta, r 'e  można 
spoglądać bierni m okiem na spychanie miasta 
w przepaść, Kraków żąda silnej ręki, którahy go 
wvdźwignęła z nędzv i zabezpieezvła egzystencję 
w takich warunkach, w jakich winno znajdować 
się miasto!

wyszli w południc z domów, nie m^gło już do 
nich wrócić. By utrzymać komunikację, miejscowy 
komisarjat policji państwowej zmobilizował zna-, 
rzną ilość podwód, które przewożą mieszkańców 
zagrożonych domów. Nad usuwaniem kry zajęta 
jest straż ogniowa zakładów żyrardowskich.

Protest przeciw zamachowi w Olsztynie.
We środę odbył się w PożflaiKh wiec młodzie

ży Uniwersytetu ooznańskiego dla zaprotestowania 
przeciw, morderczemu zamachowi na wicekonsula 
w Olsztynie. W wiecu wzięło udział około 20t)0 
uczestników, Wymownym wyrazem oburzenia by
ła rezolucja, piętnująca niegodny postępek pru
skich. szowinistów. Rezolucję wręczono p. woje
wodzie poznańskiemu, Do ekscesów amtyniemie- 
Cikich nie doszło.
Katolicki Wiedeń przeciw socjalfat. demoralKecjr.

W ubiegły wtorek 25 b. m. odbyło się w Wie
dniu masowe zebranie katolickie w sprawie demo
ralizowania młodzieży szkolnej przez socjalistycz
ny zarząd gminy. W zgromadzeniu wzięło udział 
do 15 tysięcy osób. Pierwsza mówczyni, Dr 
MotzkO-Seitz, przedstawiła dzieło zniszczenia, 
które socjalizm Wiedna w duszy młodzieży wyko
nuje. „Chcemy — mówiła —  szkoły wi zmaoiowej. 
Chcemy dzieło ks. geipla, sanacji gospodarczej, 
uzupełnić sanacją dusz’1. Prof. Rotter zajął się py
taniem: ,.Do kogo należy dziecko?”  Odpowiedział: 
„Należy do Boga. który mu dał duszę i do rodzi- 
eówv którzy mu dali ciało! Nie może duecko być 
własnością partji!” Wreszcie na. zakończenie prze
mówił kard. PiftI. „Słyszeliście —  mówił arcy
biskup wiedeński do rodziców — jakie macie pra
wa! Róbcie więc z nich użytek!” ...

NA ŚLADACH-ŚWIĘTOKRADZTWA W GNIE
ŹNIE. W tych dniach aresztowano w Katowicach 
niejakiego Majwczyka. Dzięki przypadkowym 
okolicznościom, wyszło na jaw, że aresztowany 
ma coś wspólnego z świętokradztwem w Gnieźnie 
Vi szczętu yyiyc natychmiast yę tym Meruaku do

chodzenia. Szczegóły są trzymane jednak w ta- 
iemnicv.

CZTERNASTOLETNI ŻYD HERSZTEM BAN
DY ZŁODZIEJSKIEJ. Sąd kamy Lwowie ska
zał na półtora roku ciężkiego obostrzonego wię
zienia Icka Auschussmanna, który, stojąc na czele 
szajki, złożonej z siedmiu łudzi znacznie starszych 
od niego, dopuszczał się w. calem mieście licznych 
kradzieży, udając przyiem żeuraka, mającego po
mieszanie zmysłów. Był on już w śweifl krótkiem 
życu 31 razy karany. Wyrok przyjął obojętnie. 
Oświadezył, że żadnej kary się nie boij bo ,jemu 
jest wszystko jedno” .

FOCH U PAPIEŻA. Z Rzymu donoszą, że Pa
pież przyjął na posłuchaniu prywatnem marszał
ka Focha.

Marszałek Foch złożył również wizytę Mjsso- 
liniemu, przyczem towarzyszył mu francusk am
basador w Rzvmie.

TOWODZIE NA RUSI PRZYKaRPACKIEJ.
Ze wszystkich stron Rusi Przykamackiej nadrho- 
dzą wiadomości o nagłych powodJach. Obok Un- 
g^aru sąsiednie wsie stoją pod wiodą, jak po- 
doibmtó i peryferje miasta. lin je  kolejowe, prowa
dzące do PoJsiki na Użog, Sianki, oaat Ortów, są 
w wielu miejscach uszkodzone. Podobne wiado
mości napływają toż ze Słowacz-yzny. stan wody 
wszędzie stale się podnosi. Rucr kolejowy odbywa 
się w wielu miejscach przez przesiadanie.

STARCIE WŚPÓD ROBOTNIKÓW PORTO
WYCH W HAMBURGU. Część stnajaujących 
w pocie bamburskim lomofeników pudjęła w ponie
działek pracę. Jednocześnie zebrał się w porcie 
thun robotniku w niezadowolony d i z wyroku sądu 
polubownego i usiłował przeszkodzić pracującym- 
Sumę oddziały policji obroniły pracujących robo
tników przed napastnikami.

AFERY KORUPCYJNE W  PRADZE. „Rude 
Prnwo” domoei o nowej aferze korupcyjnej, wy
krytej w ministerstwie obrony krajowej, a doty
czącej dostaw dla armji.

•W sprawie radcy ministerstwa poczty Litz- 
manna donoszą urzędowo z Pragi: Aresztowani
zostali pod zarzutem doaiomaŁia nadużyć: dyrek
tor zakładów Kńzig Pradze, ReLinger, oraz 
obywatel niemiecki, dyrektor fabryki aoaratów; 
telefonicznych „Telektra-1, Kohael.

CZW0RAC7KI. Jak donoszą z Londynu* nie
jaka pan? Freiin, mieszkająca w dzielnicy lon
dyńskiej Kings Cross, powiła w tych dniach czwo
raczki: dwóch chłopców i dwie'dziewczynki. Jedna 
z dzii wezynek zmarła wkrótce po przyjściu na 
świat, pozostała jednak trójka, jakoteż jej matka, 
cieszą się zdrowiem jak najlepszem.

POTWORNA KOBIETA. W’ Berlinie areszto
wano żonę sekretarza sądowego Bisohoffa, oskar
żoną o poczwórne morderstwo i sfałszowanie te
stamentu; otruła ona męża, brata swego męia, 
teściową, poozem wyszła powtórnie z&mąż i dru
giego męża zastrzeliła. Wszystkie te monderetr a 
umiała upozorować tak, że władze stwierdzały 
zawsze samobójstwa*

Z  r u c h u  C h . Dem.
Klub Ch. D. w sejmie śląskim.

Na posiedzeniu klubu poselsk. Chrześcijańskie
go Zjedn. Ludowego w Katowicach zapadła w drnu 
17 b. m uchwala, mocą której klub przybrał nazwę 
klu du Chrzęść. Demokracji. Dotąd nie ustalono 0- 
stateczuie, ilu członków będzie liczył nowy lduh, 
gdyż niektórzy posłowie z C. Z. L. nie należeli do 
tą)d do stronnictwa Chrzęść. Demokracji.

KRONIKA KRAKOWSKA.
Walka z epidemją w województwie krakowsklem.

Wydzhtł zdrowia województwa krakowst i^go 
podejmuje wielką akcję, celem zwalczenia epSde- 
mji ospy w powiecie chrzanowskim i zapobieżenia 
(cpszorzemiu się tej groźnej choroby na sąsiednie 
powiaty. W  tym celu wydział wojewódzki zmobi
lizował około 10 lekarzy 1 20 starszych medyków, 
którzy wyjeżdżają w najbliższych dniach do miej
scowości objętych ojpą i rozpoczną masowe sreze- 
pieria ochronne. Rząd wyasygnował na wa’kę 
z epidemją ospy w województwie krakowskiem 
bardzo znaczną sumę pieniężną. W  Krakowie za
notowano w bieżącymi tygodniu znowu kiiaa wy
padków ospy, a także szkarlatyny. Oddział epi- 
domkszny Bzpltala św. Łazarza jesf chorymi pra
wie Że jjrr.eoełuoi J7 gta^bięc oecy ieas uurćLc



„GŁOS NARODU** Sir. 5.

zjadliwy, toteż śmiertelność na oddziale duża, 
Wśróu rodzin dotkniętych zachorowaniami dzieci 
na te groźną epidemję, panuje rozgoryczenie na 
miejski Urząd zdrowia, który odmawia przyjmo
wania chorych na ospę do Zakładu epidemicznego 
w. Prądniku Białym, gdzie obszerne i dobrze 
urządzone pawilony stoją pustką i mieszczą zale
dwie kilka osób dotkniętych szkarłat., a.

Wisła*i jej dopływy już nie ty ł. w i tri ają.

Wisła pod Krakowem podniosła się w ciągu u- 
bięgłego dnia do wysokości 4 m. ponad normalny 
stan. DoLue bulwary koio mostu podgórskiego i 
wyższy brzeg koło Dębnik znajdują się już pod wo
dą. W dniu wczorajszym podniosła się o 44 cm. 
Na Sole stan wody osiągnął największą wysokość 
w nocy ze środy na czwartek. Obecnie zwierciadło 
Soli zwolna opada podobnie jak i powierzchnia 
Skawy, Raby i Dunajca. Awizowane ze strony wę
gierskiej lody Popradu do godz. 8 rano wczoraj
szego dnia nie nadpłynęły. Przy 196-tym kra. Du
najca w Waksmundzie pod Nowym Targiem, utwo
rzył się duży zator lodowy zagrażający mostowi. 
Celem rozsadzenia kry wysłano saperów z wielki
mi zapasami mmterjału wybuchowego.

W ostatniej chwili otrzymaliśmy wiadomość 
z okr. Dyr. robót publ. że woda na Wiśle w godzi
nach od 6-tej do 9-tej wieczór (we czwartek) u- 
trzymała się fla niezmienionym poziomie i że do
pływy Widy jtiź nie wzbidmją.

K;Bków, 23 marca-
IZBA KONTROLI PAŃSTWA W GMACHU 

LUBOMIRSKICH. Wczoraj w biurze wojewody
krakowskiego odbyła się konferencja w sprawie 
opróżnienia gmachu Zakładu ks. Lubomirskich 
ze znajdujących się tam urzędów i pomieszczenia 
nowo pwstałej Izby kontroli Państwa. Izba znaj- 
dziej tam pomieszczenie najprawdopodobniej od 
lipca b. r.

INSTRUKCJE O ULGACH PASZPORTO
WYCH JUŻ NADESZŁY. Do województwa kra
kowskiego nadeszły instrukcje z Warszawy co do 
stosowania ulg w opłatach paszportowych dla 
kupców i kuracjuszy, wybierających się zagranicę, 
.lak wiadomo, kontyngent ulgowych paszportów 
wynosi na całą Polskę 3000 sztuk dla kuracjuszy 
i wyjeżdżających w celach naukowych i arty
stycznych, a drugie 3000 dla kupców i przemy
słowców. Kontyngent zniżkowych paszportów na 
Kraków, nie został jeszcze przez województwo, 
względnie Dyrekcje policji zakomunikowany.

KONSULAT ARGENTYŃSKI w Krakowie 
znalazł się w kłopocie wobec braku tłumacza pol
skiego. Konsul Lagos mówi po hiszpańsku i fran
cusku, sekretarz jego tylko po francusku, urzę
dnik po francusku i słabo po niemiecku.

OPŁATY POCZTOWE NIE ZMIENIONE. Na 
czas od 1— 15 kwietnia obowiązują tesame opłaty 
poezitowe, telegraficzne i telefoniczne co i w okre
sie od 16—31 b. m.

INSPEKCJĘ ODDZIAŁÓW POLICYJNYCH 
w Krakowie przeprowadzają od dwóch dni wyżsi 
urzędnicy głównej Komendy z Warszawy. Inspek
cja stoi w związku z przygotowywaną reorgani
zacją służby bezpieczeństwa.

KONTROLA W INTENDANTURZE. Do Kra
kowa przybyła komisja z Minist. spraw wojsk, dla 
przeprowadzenia kontroli w tutejszej intendantu- 
rze. Komisja bada aprawę dostaw wojskowych oraz 
kontroluje księgi i rachunki.

ŚLEDZTWO W  SPRAWIE PRZYCZYN PO
ŻARU W KINIE „OPIEKA’* ustaliło, że ogień 
powstał między belkami, oraz oszalowaniem ścia
ny, zagradzającej wejście do operatorni. Sama 
operatornia mało ucierpiała, gdyż jest pokryta 
blachą i ściankami asbestowemi. Zachodzi podej
rzenie, że pożar został wywołany zbrodniczą rę
ką. Kino „Opieka*’ jest pod zarządem szefostwa 
sanitarnego D. O. K., a dochody z przedstawień 
szły na cele inwalidów >ofcręgu krakowskiego. 
Na wczorajszej konferencji w magistracie krakow
skim. w której uczestniczyli przedstawiciele bu
downictwa miejskiego i policiji, uchwalono wzmo
cnić służbę bezpieczeństwa we wszystkich loka
lach widowiskowych, a każdego palącego papierosy 

poza palarnią pociągać do surowej odpowiedzial
ności.

W  ZWIĄZKU Z KRADZIEŻAMI MATERJA- 
ŁÓW POD BUDOWĘ GMACHU P. K. O. areszto
wała policja 8 soób, między temi niejakiego Adam
skiego właściciela fabryki stolarskiej na Dębni
kach, dalej fryzjera Ziębę, Ungeheuera, robotników

St. Zbroję i L. Wilczyńskiego za współudział w kra
dzieży i t. d. W aferę tę wmieszanych jest jeszcze 
szereg innych osób, które Da wiadomość o wykry
ciu nadużyć chciały wyjechać z Krakowa, czemu 
jednak mdleją przeszkodziła.

KO.-. Z BRUDNEGO MASŁA, owiniętego w nie
chlujne szmaty, usiłował wywieźć z Krakowa 
Moitko Preis, żydek z prowincji. Policja masło 
zakwestionowała.

ZWŁOKI NA BRZEGU WISŁY KOLO DĄBIA. 
Pale Wiały wyrzuciły wczoraj na brzeg koło Dą
bia zwłoki ludzkie już niemal w zupełnym roz
kładzie. Na miejsce wyjechała komisja sądowo- 
lekarska.

Zawiadomienia i komunikaty.
DWA MILJARDY NA POMOC AKADEMICKĄ.

Na cele Komitetu opieki nad młodzieżą akademic
ką złożył na ręce wojewody krakowskiego starosta 
w Mielcu zebrane w powiecie 2 miljardy marek.

Komunikaty teatrów  krakowskich.
ROCZNICĘ ZGONU J. SŁOWACKIEGO itczci 

teatr jego imienia uroczystym wieczorem w .sobotę 
5 kwietnia, który poświęcony będzie prelekcjom 
o Słowackim, oraz recytacjom i deklamacjom naj
celniejszych fragmentów jego spuścizny. Odtworzą 
je pp. Helena Buczyńska i Tadeusz Białkowski.

PRZYGOTOWANIA DO NOWEJ PREMIERY. 
„Bagatela” wprowadza obecnie na scenę Karę 
Bramson, autorkę duńską, równie znaną w Ko
penhadze, jak i w Paryżu, ponieważ sztuki swe 
pisze w języku duńskim i francuskim. Pod kie
runkiem reżyserskim p. Józefa Sosnowskiego do
biegają końca próby z najnowszej, niezwykle sil
nej dramatycznie sztuki Kary Bramson „Dr Ele- 
now".

„PAPIEROWA SZUBIENJf A". Pod tym ty
tułem odbędzie się w sobotę 29 b. m. o gedz. 
10 m. 30 wieczorem w „Bagateli” wieczór humoru 
futurystycznego, organizowany przez leadera futu
ryzmu polskiego, B. Jasieńskiego, wespół ze zna
nym poetą i satyrykiem lwowskim, M. Hemarem.

Z OPERETKI komunikują: Od jutra, t. j. so
boty, głośna operetka Falla p. t. Madame Po>ra- 
padour” , setki razy z rzędu grana na wszystkich 
scenach europejskich. Tytułową partję kreuje 
primadiOima operetki objazdowej „Nowości” , Marja 
Czemekówna, ponadto w głównych rolach wystą
pią Kozłowska, Kwiecińska, Wesołowski, Sempo
liński, Karasiński, Rewera-Rewski, Laskowski, 
Ujhelyi i inni.

XIX. PORANEK SYMFONICZNY ze znakomi
tym dyrygentem Bronisławem Szulcem odbędzie 
się w niedzielę 30 b. m. W  programie: Symfonja 
Fantastyczna Berlioza, Nokturn „Feto" Debussy* 
ego i Uczeń Czarnoksiężnika Ducasa.

Repertuar teatru im. J. Słowackiego.
Piątek: popół. „Kościuszko pod Racławicami**.
Sobota: „Tyle namiętności... w Marjonetkach“ .
Niedziela: Po południu „Podatek majątkowy'*, 

wieczorem „Tyle namiętności... w Marjonetkach” .

Repertuar Operetki.
Piątek: Teatr zamknięty.
Sobota: „Madame Pompadour’* (premiera).
Niedziela: Po południu „Ostatni walc", wie

czorem „Madame Pompadour*’.

Repertuar „Bagateli”.
Piątek’: „Przyjaciółka Pana Ministra” .
Sobota: Po południu „Chimery" (ceny zniżone), 

wieczorem „Przyjaciółka Pana Ministra*’ o godz. 
10 m. 30 Wieczór futurystycznego humoru.

Niedziela: Po poł. „Prawda w winie” (ceny
zniżaue), wieczorem „Przyjaciółka Pana Ministra” .

Repertuar kiieteatrów.
UCIECHA: „Tajemnica wiecznej młodości”

prof. Steinacha. (Fihn naukowy).
WANDA: „Niewolnica miłości’*, film polski,

z I. Smoearską.
SZTUKA: „Krew na piasku” .
NOWOŚCI: „Raj obłąkanego*’.
ZACHĘTA: „Przysięga i urok kobiety". 
PROMIEŃ: „Lukrecia Borgia”, II serja. 
REDUTA: „Czarna Gwiazda*’. W roli głównej

H. Mierendorff.

Z sali sądowej. "
Zasądzenie żydowskiej szajki szpiegowskiej.

Wczoraj w sądzie okr. karnym w Krakowie 
zapadł wyrok na szajkę ż ydó w-s z pi eg) w, działa
jących na rzecz Rosji sowieckiej. Skazani zestali: 
Konigsberger na 4 lata, Picker I Schap;M*każdy 
na 3 lata, Sch^bi na 1 i pół roku, zaś Holzer, 
Pickerówna i Spatznerówna po roku ciężkiego wię
zienia z obostrzeniami. Czterem pierwszym udo
wodniono szpiegostwo, zaś reszcie .współudział 
w tej zbrodni.

Przewodniczył radca Dr Kaczmarski, oskarżał 
prok. Sozański, bronili: Dr Heski, Dr Molier, Dt 
Aschenbrenner i Dr Rychlewski.

Por. Holik uwolniony.

Trybunał wojskowy w Rrakowiei rozpatrywał 
wczoraj sprawę por. E. Holika, oskarżonego
0 zbrodnię oszustwa przez fałszywe zeznania na 
rozprawie majora Dziadosza. Por. Hołik twierdził 
bowiem u sędziego śledczego, że widział stanor 
wczo maj. Dziadosza na pogrzebie robotników 
w Tarnowie (poległych —  jaik wiadomo —* w cza
sie rozruchów listopadowych), zaś na rozprawie 
zeznał, że widział na pogrzebie oficera podobnego 
tylko do maj Dziadosza. Na skutek wyników roz
prawy, trybunał uwolnił oskarżonego od winy
1 kary.

Ze sportu.
Co na to „Goniec Krakowski”?

Po dziesięcioletniej przerwie zjawił się po raz 
pierwszy na arenie francuskiej niemiecki cyklista 
w osobie doskonałego jeźdźca, wielokrotnego mi
strza Niemiec, Wittiga, Publiczność paryska zgo
towała Wittigowi serdeczne przyjęcie —  kwiaty 
ofiarowane sobie, złożył Wittig na grobie pole
głych kolarzy. Cóż na poniżenie godności na
rodowej powie krakow „Goniec"?

Konstantynopol; Gradjański-Gaiota-Sterail 5:2- 
Szwajcarja-Francja 3:0.

Genowa: Doskonałe zestawiana drużyna szwaj
carska adnioeła pewne i zasłużone zwycięstwo.

Holandja Belgia 1:1.
Amsterdam: Drugie z rzędu spotkanie nierorż 

strzygnięte.

Wiadomości gospodarcze. 
Równowaga budżetu osiągnięta.

Nowe podwyżki podatków. —  Monopol spirytuso
wy. — Podatek od piwa ulegnie podwyżce o 100%.

Według informacyj udzielonych nam przez sen. 
Adeimana przewodniczącego senackiej komisji bud
żetowej, budżet państwowy na rok 1924 przewi
duje w wydatkach ogólną sumę 1,400 miljonów 
złotych polsk., w co włączone już zostały zwięk
szono wydatki na wojsko, uposażenie urzędników; 
i szkolnictwo. Preliminarz dochodów uwzględnią 
prócz przewidzianych w budżecie ustalonym przez 
mon. Kucharskiego 1,112 miljonów zł. p., drugą ra
tę podatku majątkowego w wysokości 160 miljo
nów zł. p., dalej zwiększoną pozycję podatków po
średnich wskutek ich podwyżki —  60 miljonów 
zł. p., zwiększony podatek dochodowy o 20 proc. —< 
12 miljonów zł. p. Razem 1,332 miljonów zł. p.

Powstała między dochodami a wydatkami ró
żnica 70 miljonów złotych znajdzie pokryci-* w czę
ściowej sprzedaży majątku państwowego, tudzież 
w pożyczkach dolarowej i włoskiej. Od tego czy 
aparat podatkowy funkcjonować będzie należycie 
i podatki zostaną ściągnięte w preliminowanej wy
sokości zależeć będzie zupełna równowaga budże
tu na rok bieżący.

W myśl projektu min. Grabskiegó uledz mają 
podwyżce podatki przemysłowy i gruntowy (ten 
ostatni o 40%), nadto w eałem państwie wprowa
dzony będzie monopol spirytusowy i to najpierw 
w b. Kongresówce, następnie w Małopolsce i w Po- 
znańskiem. Wprowadzenie monopolu spirytusowego 
da Skarbowi Państwa —  przypuszczalnie (przyj
mując- konsumeję przeciętnie 2 litry na głowę rocz
nie) bruttę 500 miljonów zł, p. Licząc 40 procent
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kosztów — czysty dochód z tego monopolu wy
niesie prawdopodobnie 909 miłj«nów zł. p. rocznie. 
[Wpłynął również ostatnio do Sejmu nowy projekt 
rządu dotyczący opodatkowania piwa w stosunku 
8.3 fr. zł. od jednego hektolitra. Tak podwyższone 
opłaty od piwa przyniosłyby mniej więcej dwa raz> 
tyle ile niebie dotychczas Skarbowi Państwa ten 
podatek. .

Warszawa. (Telef. wł.). Opracowańj obecnie 
preiim m jz budżetowy na kwiecień b. r. prelimi
nuje wpływy z zwyczajnych podatków bezpo s «d • 
nłcli w kwocie 30 milj. 200.000 fr. z9., a z  egzeku
cji, zaległości podatku majątkowego kwotę 10 mil. 
Ir. zŁ Równowaga budżetu państwowego opiera się 
głównie na dochodach z podatku majątkowego. 
Porówmywując preliminarz dochodu podatków bez
pośrednich z preliminarzem kwietniowym z dwóch 
lat ubiegłych, zwraca uwagę wydatny wzrost do
chodów skarbu państwa z bezpośredniego opodat
kowania, albowi«m w kwietniu r. 1922 wpływ 
z tego źródła wynosił 1,823.127, a w kwietniu 
1928 r. 4,312.704 fr. zł. ,

K m  skala podatku dochidoMgo.
W  myśl rozporzą lżenia minieterstwa “karbu po

datek doohodiowy od uposażeń służbowych, emery
tur i wynagrodzeń za najemną pracę ma być od 
1 kwietnia b. r. ściągany wedrug nowej sL d l  Przy 
wynagrodzeniu obliczonem w stosunku rocznym 
W tysiącach marek pclsfc. stops procaotowE po
datku przedstawia się następująco:
, Od 4,730.400 do 6JJ07.209 stopa proc. wynosi
0 .3 ; od 6.307.200 do 7,884.000 — 0.4; od 
7-884.000 do 10,249.200 * *  0.5; od 10,249.200 do 
12,614.400 —  0-8; od 12,614.400 do 14,979.600 —
1. ; od 14,979.600 do 17,344.800 —  1.3; od 
17,844.800 do 19,710.000 —  1.6; od 19,710.000 do
22.588.000 —  2.— ; od 22,338.000 do 24.9b6.0o0 —< 
2A; od 24,960.000 do 27,394.000 — 3 — ; od
27.594.000 de 30,222.000 —  3.6; od 30,222.000 do
32.850.000 —  42; od 32 850 000 do 34.164.000 —  
5 4; od 34,164 000 do 86,135-000 ? - 6.6 i 1 d. Sto 
pa procentowa podatku od dochodów w yn oszą 
cych rocznie w tysiącach mp. ponad 788,400.000 
wynosi 342?.. j_ ,

Waloryzacja dłigów yaństwosfycli.
^Dziennik Ustaw" w numerze 27 ogłasza roz

porządzenie p. Prezydenta tej treści;
Posiadacze obligacyj markowychi pożyczek 

f  lat ubiegłych mogą je w ciągu roku bieżącego 
skonwrfrtowaó ua następujących podstawach:
1) aaygnaty pożyczki z roiku 1918. wypTszoaonej 
prze® Radę regencyjną według kursu —  250 mikp., 
115 rubli nos - 855 koron aushr. za 10 złotych;
2) dla 5-proc. długoterminowej wewn. pożyczki 
państwowej oraz t. zw. poż. Obrodzenia według 
kursu 1000 mk. za 10 złotych; 3) dla L zw. miijo- 
nówki 5000 mk. za 10 złotych, przyozem minister 
■karbu może zalecić dokonani) jednorazowo loso
wania wszystkich niewyiosowanych jeszcze mfljo- 
nówelr; wyloeowane jednak oMigacje nie tracą 
pra wa do konwersji . .; #■ •

Ta umarzająca pożyczki markorwo pi iyczka 
konwereyjna opiewać będzie na złote polskie 
z oprocentowaniem 5 proc. roezme i  umorzan" 
do 2 styc nia 1945 roku w 40 ratach półroomyoh; 
posiadać ona będzie bezpieczeństwo pupilame oraz 
kupony jej wolne beda od podatków.

Nieskonwertowane do końca bieżącego roku 
obligacje pożyczok jiaństwowyćb m ark owych bę
dą umorzone w drodze wykupu za gotówkę we
dług ich nominalnej wartości, gdyż ta dziedzina 
żyda państwowego musi być ostatecznie upo
rządkowana. * . ,

Finansowo rzecz biorąc, ta pożyczka konwer- 
fcyjna ogremnio przyczyni się do uzd-owienia 
stoi unków na naszym rynku kred} towym, wzma
gając zaufanie ludności do zarządzeń skarbowych 
i do kredytu państwowego. Z tego purktn widze
nia oddawna oczekiwana .przez szeroki ogół kon
wersja spoaka się z ogrun^em uznaniem.

ZAPISY NA BANK POLSKI.
W  dalszytm ciągu na iistę akrjanarjuszy B,onku 

Poiskiogo zapijali się m: -in.: Koncern naftowy
j,Dąbrowa” 3.000 akcji, Urzędnicy koncernu nafto
wego „Dąbrowa" 1.000 akcji, Two francusko-wło< - 
b£e Dąbrowskich kopalń węgla 45° akcji, So«no- 
.Tiwyfr? fabryka cur i żelaza dalsze 800 akcji do

ogólnej ilości 500. Ignacy Prusakiewicz 100 akcji, 
Bank ziemi Łowickiej 20C, Spółka akcyjna Tytus 
Kowalski dalsze 65 do ogólnej ilośd 10C akcji, 
Magistrat miasta Otwocka. Anglo-szwajcarska ska 
akc. dla handlu i przemysłu, Kasa artystów i pra
cowników teatru m. s t  Warszawy, Polskie towa
rzystwo radiotechniczne. P^zatem p<zybyli: Człon
kowie towarzystwa urzędników Lor, analny en 
w Poznaniu subskrybując 06 akcji Barku Polskie
go. urzędnicy kolejowi oddziału lubelskiego dy
rekcji radomskiej zakupując 1050 sztuk akcji Ban
ku Polskiego, Wreszcie n& zasadzie oświadczenia 
ministerstwa .-karbu, ogłoszonego w numerze 65 
„Monitora Polskiego” z dnia 18 b. m. urzędnicy 
mini8teirstwa sprawiedliwości zapisali się na 203 
akcje Banku Polskiego.

RYNKI TOWAROWE.
Papier. W dziale tym zazna* sają się już wy

raźnie dobroczynne skutki stabilizacji waiuiy. 
Zniknęły przedewszystkiem zakupy na zapas 
z obawy przed dalszem drożeniem, us :ało więc 
magazynowaniem towaru. Ruch się ożywił, co 
jest znowu dowodem zaufania kupiectws do 
normalnego już charakteru naszych stosunków 
ekonomicznych. Import ogranicza się przeważnie 
do lepszych gatunków paoieru, które przy wyso
kim cle opłacają się jeszcze. W  dziale tym, jak 
zresztą i w innych, w których import odgrywa 
dużą rolę, ceny towarów krajowych, chociaż 
znacznie gorszych, dosięgają poziomu cer towa
rów zagranicznych. Dla imormaoji podajemy nie
które gatunki papieru: papier krnopt 1,200000, 
papier książkowy 2,300.000, -papier jedwabny za 
ryzę 20-000.000. Ceny za 1 kg looo Kraków 
już pu ocleniu. j, 

a ft  iii - ---

OBLICZENIE PODATKU DOCnODOWEGO.
W  myśl ustawi o zastosowaniu stałej jedno

stki de obliczania danin, dochodów publicznych, 
kredytów państwowych i t. d. rozporządzeniem 
ministra “karbu z dnia 14 marca ustal nrA została 
dla celów podatku dochodowego warte ść franka 
złotego w sposób następujący: przy obliczaniu
dochodu w roku, liczonym od 1 kwietnia 1922 r. 
do 31 marca 1923 r. «— 1 frank złoty 8000 mkp. 
Przy obliczaniu dochodu osiągniętego. Ucrcnym 
od 1 lipra 1922 r. do 30 czerwca 1928 — 1 trank 
złoty równy 6000 mkp., przy obliczaniu dochodu 
osiągniętego w roku kalendarzowym 1923, nakry
wającym się z rokiem operacyjnym * 1 frank 
złoty równy 150.000 mkp.

KONTYNGENT W1 WOZOWY nBOŹA. We
dług wiadomości pochodzącej ze sfer rządowych, 
kontyngent ekepon howy zboża ma być ornac: omy 
na 400.000 tun. Głównym przeidimiatem iłksportu 
ma być jęczmień i owies.

WARTOŚĆ NASZEJ PRODUKCJI. W«dhig 
urzędowych informacji, wartość Łuaaięj produkcji 
naszego przemysłu górniczego wynosiła w ub. 
roku 649 moij. fr. zł. Wartość produkcji hutniczej 
osiągnęła w r. J923 653 mi]j. fr. zł., wobec 1,029 
milj. przed wojną. Wartość produkcji przemysłu 
włóikieEmiczeigp wynosiła w r. 1923 — 1.243 milj.

SYTUACJA NA GIEŁDZIE UTRZYMANA.
Wczorajszy gwałtowny spadek efektów osłabł 
dziś dość znacznie z uwagi na. poprawę sytuacji 
na giedaie wiedeńskiej. Niemniej jednak zniżka 
trwała jeszcze, Popuwy sytuacji nie możra sń 
jednak wkrótce spodz;t-wać, bo brak gotówki wy
wiera decydujący wpływ na obroty giełdowe. 
Warto jednak — naszem zdaniem —  zaopatrzyć 
się obecnie w bardzo tairie pagery, oczywiście 
o ile ma kto za w , zdaje się bowiem, że papiery 
zbliżyły sie ba Łzo do itajaii<3zeg<r ich punktu 
Ponadto istaaeje zamiar zbkwowej akcji banków, 
dążącej do podniesienia, zbyt zdeprecjonowanych 
papierów.

Na pog.i“łdziu też słano, a jedynie papiery 
naftowe cieszyły się wiekszem zainteresowaniem.

Pogiełdzie: Jaworzno dr. 126— 122 mil, (25) 
133 mil. (towar), Gazy wschodnie 118 mii., Gazy 
zachodnie 30 mil. (towar), Len 5400—Ó5u0 tys., 
Węgluwki 125 tys., Lokomotywy 2400 tye., Nafta 
Krosno 2800 ty3., Glorja 1100 tys. (towar), Elek- 
rownia na Sanie 875 tys., Nobel 7400 tys. (płac.), 

7500 tys. (żąd.).

GIEŁDA KRAKOWSKA z dnia 27 b. m. -

Waluty i aztki.

D o la r  . . . .  
K o ro n a  a u s ł r . . 
l i r  « • « . • .  
K o ro n a  a s i k a  
F ra n k  ffranc. . 
N. J o r k . . . .  
L o n d y n  . . . 
Zurych  . . . .  
F a r y i  . . . . 
M o d lo h a n . . . 
W io d o A  * . . 
P r a f f  . . . .  
B ru k se la  . . .

A K C J E :

w tysiącacn ni*.«ś
ALrJe L a a k a w t: ifuriw. iąilut iriMf'r. trasat 7, A. *6,3
Palabl B Przemyałowy 1900 •'010 1925 1»5«
Baak Ma ep, IsJd . . . 2100 2300 8200
Ziem —i F uu Kreay„ C5Ó (60 623 600 J
cwsz. Baak Kredyt . 376 4Ze

42S lBask Komonica: . 450 T5P 650
, Zw. Sp. Żaren. . 
Tow . kaad low a

210C3 23000 22000 23000

i
7. H. . . . . . . . . . 1S0« 1*X» 130,3 135c

nlmpa**'................. to 110 100 lOi*
„Pkarma".............. 2600 8730 2600 2800 j
* 'bimi Blahu .......... 760 963 80(i 1-7W x
Zaglufa Potaże . . . . . 400 460 430 425 i
T o w . p ra a a iyd . ‘ .

V1
£ialani«wskl............... 40004 43000 4125(> a-3000 i
ti. Coilaiafcl,. . . . . . . 2400 2600 1470 2600 ,
Fhiuw , . . . . . . . . 1650 1760 172f 1680 t
.Autamamr*............... 1«00 7340 1
I aafaima- żel........... 2409 26u0 3460 3528 (

,Pot>afe“zak.. aaif nieyj. 6100 5340 6200 >260
„"śrka" cement.......... <1040

20000
;30&) <2000 72250 i

Sierszańsłdo Gon. . . 21040 20000 Ż1250 !
„Tepena" . . . . . .
Jazy ziemna..............

8óQ0 3500 8900 8760 j
1

Palska Nafta............... 2204 2400 2860 2?50
„Pakude**................. 1900 2100. 2760 1950 i
a0ikaa“ ................... 18000 18080 17000 •
..Pazat" . ................. 11(0 1400 1350 1300 1

„8tr f “ . . ................. 6430 6504 6300 tlOU J j
Syudvkat Keazykarski
.Ryngrar.................
lrzebinia Uuazczo . . 
„lompal .................

600
1100

16000
250

790
1400

l?ew)
C00

47ir i
I
|

-CłCO j„5rakus" ................... *840 6660 6400
Cbeterśw.............. .. aonou ijżooo 2 <00,1 21500 ■
A. Piasecki............ .. 2Wl J ( 2 t  j S90U 300v f
Cai . . . . . . . . . 2300 S303 20C 280C I
Elekt" wai- Siersza 1100 uoo 120C
S. W. Niemoiowski . . 2100 2300 3200 2060'
P, ŻaifŁ uaroarsklc. ;20000 22019

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Waluty: Dolary 9350—9300, frank złoły 180C, 
fraiuK fraac. 502 i pół do 500, bony zlotowe 1350 — 
1400, frank beig. 390, pożyczka złota 15.000, 
pożyczka d )larowa 5G40, iriljonówiki. 1100—i 
102t*— 1225. ’

Czeki: Bdgja 404.100—400. E ołariidja 3400—« 
3440, uond\m t0.20f--39.3no, Nowy -Tort 9350 -  
9300, Paryż 508- 504. Szwajcaria 1617 i pół <lo 
ltiCT i  pół. Wiedeń 132 10—120.95, Włochj 
404 i póf do 402, Pr-iga 271 900—264.600.

W walutach i dewizach ohroty ni tanaczue 
przy zniżkowi j tendencji.

i  R  I I
•» Tylku trzy W jaszcze -m W

A
MI N

1  o
„NiEWGLNiuA MIŁOŚCI11
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D

A

8,356.900 —9,381 .W C 
130

1,335.190—9,340.000 
40,375.000 
1,105.010

403.000
132
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Ałtademja ku czci ks. Bilczewsklego.
W  niedzielę 23 b. m. odbyła się we Lwowie 

w sali ratuszowej uroczysta Akadem ja ku czci 
ks. Arcybiskupa Biiczewskiego, staraniem ^olsk. 
Tow. „Dzieci na wieś” . Salę, ozdobioną pięknym 
portretem zmarłego Areypasterza, wypełnili po 
brzegi uczestnicy, w ich liczbie: wojew. Zimny, 
kur. Fobińsld, radni miasta,, pzedstawioiele wojsko
wości, członkowie stowarzyszeń i organizacji ka
tolickich; galerje zajęła młodzież męska i żeńska, 
I*o edipiewaniu Requiem i ..Ojcze nasz’4 p̂ wez chór 
mieszany pod batutą ks. Dr Wyszyńskiego, wy
głosił słowo wstępne prez, Dr Ign. Dembowski. 
Po nim zaorał gło« nrof. PinUski, długoletni oso
bisty przyjaciel ś. p. Zmarłego i w dłuższem prze
mówieniu, pełnem rzewiych osobistych wspo

mnień, nakreślił sylwetkę ka. Abpa, zaznaczając 
niezłemu ość jogo charakteru obok dziwnego uro
ku dobroci słodyczy i serdeczności, kiórenń 
wszystkich podbijał. Mówca wspomniał czasy in
wazji rosyjskiej, prześladowań austriackich gene
rała L  towsMego, oblężenie ukraińsk:e, niebezpie
czeństwo najazdu bolszewików i wskazał jak 
w tych dniach męczę reskich jaśniał h?rt ducha 
ks. Abpa, bljrBfcy i pocieszyciela.

Następnie rektor unlw. Iwow. Dr Juliusz Ma
kr. owicz przedstawił działalność ks. Abpa Bil 
lizewskiego na polu społecznym, jego apostolstwo 
zasad chrześcijańskiej domótiEacji w-?dlo wskazań 
wielkiego Papieża Leona NUT, które ks Abp omó- 
ti ił właściwym sobie jasnym-stylem w liście pa
sterskim „W  sprawie społecznej” . Rektor Makare
wicz odczytał z tego listu szereg wyjątków na do
wód, jak przewidującym był a. p. ks. Arcybiskup 
w swoich poglądach na rozwój sprawy społoesnej,

jak śmiało wzywał katolików do Dorzucenia wy
godnego stanowiska widzów, krytykujących, 
a wprzęgnięcia się do pracy nad podniesieniem 
matorjalnego dobro! iytu klas pracujących i wy
dobycia ich z nędzy i. wyzysku. Liczno związki 
zawodowe i Dom katolicki dla nich we Lwowie, to 
pomniki tej jego działalności.

Ostatnie przemówienie wygłosił ks. Dr Miecz. 
Tarnawski. Mówca przedstawił znów działalność 
ks. Arcybiskupa, ściśle kościelną. Szczególny na
cisk położył na jego zasługi, położone przez twó
rz ode nowych ośrodków katolicyzmu w djecezji: 
21 parafji, 96 ekspozytur, 250 kaplic stanęło na 
kresach naszych za jogo rządów i za jego prawio 
zawrze matorjalnan poparciem.

Wreszcie zabrał głos ks. Arcyb. Twardowski. 
W serdecznych słowach przedstawił jego miłość 
i ojcowską tkliwość o dziatwę, do której szedł 
często i z radoś ią, a od lat kilku sam bsoflfec-ię 
wyprawiał ją na wywczasy letnio, na kolomjo i pół- 
kolwnje. Miłością rwoja dla dzieci pragnął prze
poić serca wszystkich kapłanów, do których mó
wił: ,kochajcie dzieci, a one w was pokochają 
Boga: kochajcie, je, bo Bóg był dzieckiem’4.

' Odśpiewaniem „Siedmiu Słów4’ przez chór „Lu
tni”  zakończono piękną uroczystość, która miesz
kańcom Lwowa żywo przypomniała WmTkbgł 
Arcybiskupa, f.,ó’

Ze srebrnego ekranu.
Kino Wandi. —■ „Niewolnica miłości4’.

Mimo wszystkie zarzuty, jakie postawić mę
żna „N-ewcdnicy miłości’4 —  jest tv jeder. a lep
szych filmów pokkicli: ustępuje mu, w każdym 
razi.., wyświetlamy obecnie w Zachecie dramut

ii.

-,0d kobiety do kobiety’4, a takie „Syń Izatapa’* 
(Reduta). Pizedewsrystkiem jest w „Niewroalucy* 
płynność scen, logika akcji, pewna ekonomika 
zdjęć, wykon,wnych nrzez inż. Gniazdowskiego,
Artyści (Smosarską, Malicka, Węgrzyn, Parnell.! 
Jaracz, Fertner i inni) dali z siebie, oo dać mogli1 
Dcjlepszogo. przy niezbyt, fortunnej, bo szablono
wej reżyserji pp Zagórskiego, Kucharskiego i Sze-1 
beko. Trzeba wszakże p~zyzna ć bezstronnie, 4* 
w porównaniu z filmem Zagórslldego i Kadena 
„Ol. kobiety do kobiety1’ ■— „Niewolnica miłości* 
odznacza, się większą dynamiką akcji; niema 
w niej zbędnego rczproszkowania na nic niema 
ezące zdjęcia, służące jedynie dla pokazania kil
ku min aktorów, jak powiadr Irzykowski. Sce- 
narjtisz p. Relidzyńsikiego ma wiele wad i nim 
właściwości. Wprowadzenie na ekran światka apa- 
jszBw. apaszek, „Czarnych”  i „Rudych” , „Mami-Sk 
Czerwonych’4 etc. —  nie wytrzymuje krytyki. 
Dlaczego film polśfci obraca się w zaścianku ero
tyki o podejrzanej wartości, dlaczego leci na te
maty rzekomo sensacyjne, zamiast starać się stwo
rzyć wizję o wartościach prawdziwie kinowych, 
„fot ogemicz nych” I ?

Niechaj film polski opuści — śmiało I odwa
żnie —  sfory burżuazyjmo apaszowskie, ora* 
ia,iemn'’ozo-medjumi.'zn6, dziedzictwo „szatana”* 
Wzolonj niech nam. będzie nie Rosja, ani Francja, 
lar,z Ameryka (mów‘ę tu o typach twórczość1 ki
nowej),

..Niewolnica miłości” budzi ogromne zacieka- 
winne wśród publiczności krakowskiej, czego do
wodem mnogie tłumy, eisnąeo się codzień do 
!,iuot®)fcrji. jj.

■' y

Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie złotego, podanym codziennie w „Monitorze Polskim .

Ceny powyższe odawięzują od dnia zmiany w nagłówku. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada

Za dziś.1: ©§|2 o sz dń • Re il u kent me odpowiada.

| TO M AS Z GURECKI, Handel towarów żsiaznysh ,ztm , Kraków, Rynek Główny."[
MIECZYSŁAW SMOLARSKI

U C ZTA  B A LT A ZA R A .
W Powieść współczesna.

—  Zły pomysł! —  skrzywił się Napoleon. 
Nasz esteta mówi zbyt wiele i często napozór 
bez twiązku. Czy sądzisz, iż gdyby wiedział 
coś o sprzysięzeniu, to nie usłyszelibyśmy już 
O tern wszyscy.

—  A  tymczasem ..Uczta Bakazara44 ms 
być przyspieszona. Doniosły o tern ogłoszenia... 
westchnęła diwa filmowa, —  Wypadki mogą 
zaskoczyć nas niespodzianie!

—  Czuwam dniem i nocą bez zmrużenia 
oka —  odparł Bra żyli jeżyk, wychylając nowy 
kieliszek likieru. —  Rymsza zresztą niewątpli
wie uprzedzi nas, gdy zajdzie tego potrzeba. 
Pamfilu! —  zapytał. —  Ozy czcigodny wąja- 
azek twój nie zwrócił jeszcze uwagi na twoje 
wycieczki wieczorne?

—  Mój wujaszek sam tłucze się teraz w no
cy po mieście, jak duch po pustem mieszkaniu. 
Mam wrażenie, że został lunatykiem.

—  Kozę kiedy przypadkowo zadzwonić do 
ciebie —  przestrzegł krytyk.

—  Nie x>rzypuszczam. Opowi tdziałem mu 
już dawno zresztą, iż sen mam mocny, gdy usy
piam znużony pracą,

—- Ten Mateusz, to .już stary niedołęga. 
Ledwie chodzi. Widziałem go wczoraj na uliey. 
Opuszczał właśnie skład z bronią. Czego on 
tam szakal —  zauważył Miotełka.

—  Ze słyszenia wiem, iż jest on niebez
piecznym radykałem! — oburzył gle Przysiad 
kiewłca.

—  Niech lepiej Damski powie nam coś 
o Pierzu! —  przerwała Colet.te. która odczuła 
niestosowność obrażania wuja wobec kochają
cego synowca. —  Postać jego znamy wszyscy 
dziełami zachwycamy się ogólnie, ale czy jest 
także artystą w życiu? Czy podobają się mu 
kobiety? Czy kochia je?

— Nie dha o żadną —  zawołał krytyk 
z emfaza

—  Czy przyjaciel twój piękny ma cha
rakter?

— Kwaśny jak niedojrzałe jabłko i gorzki 
jak cytryna. Przyjaźń mą z nim podtrzymuję 
jedynie z grzeczności towarzyskiej...

Naraz ogromna angielska, gazeta, zasłania
jąca cały stół sjąsiedni. odchyliła się i spadla 
na głowę Damskiego. Odwrócił się z lekka obu
rzony i zerwał się naraz ż miejsca poruszony 
głęboko. Z za gazety pojawiły się „cesarskie44 
wąsy, czarny płaszcz i twarz, o której już tru
dno byłoby później zapomnieć. Ironiczne usta 
rzuciły słowa, które rozebrzmiały na całą sale, 
choć skierowane były wyłącznie w stronę kry
tyka:

—  I pecóż ..ł>lagujesz“ przyjacielu!
—  Pierz! —  krzyknęła Colette, chwytająca 

z wrażenia za- rękaw Przysiadkiewteza.
—  Pierz! —  szepnęła reszta towarzystwa.
—- Pojaudenie się jego znowu no tak długim

czasie znaczy coś! —  tlenił wagę wydarzeń a 
Miotełka. —  Mistrzu! —  krzyknął- —  Może m > 
żeez poradzić mi kupno jakichś dobrych akcji? 
Umierając z zachwytu dla twojej powieści, za
niedbał jm swe finanse.

—  Ce wie*z o Manuelu? — chciała głośno 
zapytać artystka filmowa, ale iuyk  ioi w porę

fem ał się w pół, gdyż sparaliżo wała go namięó
0 konspiracyjnej przysiędze.

Mister według zwyczaju swegt nie odpowia
dał już nic. po wyrzuceniu kilku śfów dobit
nych. Uprzejmym gestem pożegnał zebranych
1 skierował się ku wyjściu.

—  Czekaj! czekaj! —  krzyknął Damski, 
który dotychczas stal jakby skamieniały z na
głego wrażenia.

Widząc, iż powieść i jpisaiz nie odwraca się, 
lecz wychodni, rzucił się za nim do drzwi. Było 
już zapóźno. Zapach benzyny... turkot kół... 
chraphwy głos trąbki.

—  Ten chłop ma szczęście —  mrukną! 
Damski rozczarowany, s jednak zachwycony. 
Zarabia coraz lepiej! Niedawno uciekał dorożką, 
a teraz jeździ już własnym samochodem.

Krytyk nie chciał wracać już do swych to
warzyszy. Wołał woić w nich przekonanie, iż 
odjcchał razem z Pierzem. LTbolował iż utracił 
jed -na może sposobność zdarcia maski, zasł“ - 
niftjącej prawdziwe oblicze głośnego autora. 
Ujrzał go zatem istotnie, blisko siebie, tak jak 
Rimsza obiecał mu. A  wszakże teraz wydaje 
książkę, natćsaną przez policjanta, Pierz ów, 
który dotrzymał jednej obietnicy, dopełni za
pewne i drugiej, choćby z wdzięczności dla. swe
go nakładcy. Bbski jest dzień, gdy on. Damski, 
odchyli światu tajemnicę twórcy „Manuela11 
łub jeżeli dobry los pozwoli mu obwinić go 
o jakąś zbrodnię, to poleci on zamknąć go 
w areszcie.

(C tą£  d a iw y  n jd tąp i).
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Subskrybujcie akcje Banku Polskiego!!
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SEKRE1ARJAT
Katolickich Stowarzyszeń robotniczych

Kraków, ul. Potockiego 11
posiada na składzie i poleca następujące wyda

wnictwa:
1. Ozego chce PoL Stronnictwo Chrześ

cijańskiej Demokracji
2. Rola Chfteśc. Dem, w życiu 3połeez- 

no-politycznem
S, Idea cnrześcijańsko-społeczna w hi

storycznym rozwoju
4. Bolszenizm a Mesjasz żydowski
5. Leon XIII. a kwest ja robotnicza
6. Socjalizm i Chrześcijaństwo
7. Bractwa Kościelne a Pras *■ Katol
8. Stwórzmy prasę katolicką 
P. Z przeszłości i teraźniejszości robofr.

nika
10. Polskie Zjednoczenie Chrzęścijańsk.

Związków Zawodowych
11. Żyd międzj narodowy
12. Walka klasowa a zawodowa 
18. Zasady i dążenia Stron. Ch. D.
14. Kto rozbija ruch robotniczy
15. Konstytucja polska z 17/3 1921 r.
16- O stosunku Stron. Ch. D. do zwią

zków zawodowych
17. Bezpodstawność i szkodliwość walki 

klas
18. Przyczynek do traktatu o ochronie 

mniejszości narodowych
19. Polskie Stronnictwa polityczne
20. Żydzi a Polska
21. Zasługi P. P. S. w nowopowstałej 

Polsce
22. Dlaczego duchowieństwo zajmuje się 

pracą społeczńą
23- Zadania Ch. D. w Polsce
24. Szkoła wyznaniowa w Polsce
25. Zasadnicze kierunki katolickiej pra

cy społecznej
26. Ustawa o spoczynku niedzielnym
27. Przewodnik Chrzęść. Dem. 1922
28. Przewodnik Chrz. Dem. rocznik 1923
29. Roczniki ..Polskiego Siewu’*
30. Książki do prowadzenia Stowarzy

szeń
31. Scena Związku Młodzieży Polskiej 

(nr. 1—6)
32. O pracy wewnątrz Stowarzyszeń

mlodzieżv
33. Doświadczenia poczynione w pracy 

nad młodzieżą
34. 7adania Star-zyca w Stowarzyszeniu
35. Nowele i opowiadania — St. Sapiń3ki
36. Jasiek-ksiądz — St. Sapiński
37. święcenia kapłańskie — K?. J. K.
38 Związki Zawodowe, J. Puchałka 
39. O stosunku Kościoła do państwa

w Polsce.

0.10
2.-ą
0.20
0.20
0.20
0.20

0,20

0.20

0.20
0.20
0.20

0.20

0.20
0.3O
0.30

0.20
0.20
2.—
0.50
1.—

0.20

0.10

0.10
0.10
0.30
0.20
0 .10
(1.30

0.25

KOtORYiMATERACE
robi nowe i pokrywa stara jedyna 
katolicka pracownia pościeli 393

MICHAŁA MATUSIEWICZA, ul. Poselska ?0

2 5 %  n F te l  coR R skaS
wykonj]® wtza kia roboty w zakres kuśnierstwa wchodzące

ZAKŁAD KUŚNIERSKI
STANISŁAWA PIENIĄŻKA, Kraków. Rynek A -  B 39. oficyny, 

dawniej ulica św. Jana 3. 412

K S IĘ G I H A N D L O W E
Raglstratory, kałam arze ozdobne i biurowa oraz 
• wszelkio przybory kancelaryjne i szkolna 
 poleca skład papieru 1 ga lan terii ——

M i e l i  a !  S ł o m i a n y
KRAKÓW —  ulica Sławkowska 1. 24,

CZYTAJCIE! CZYTAJCIE!

„GŁOS WSCHODU"
tygodnik poświęcony sprawom Wschodni 
i Polski, wydaje dodatki w językach fnnc. 
i tureckim pod red. S. KURUUSZEtfSICIEGO.
WARSZAWA, Warecka 9. tei. 509-31.

414

AltbfNL ZR O&ŁO  N A B Y C IA

KOŁDER
K- S U L IK O W S K I, L r s k « » ,  G ro d zk a

K U P IE
maszynę do pisania

w  d o b  / m  s t a n i e
Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu" pod „Ł. K,"

Wyroby skórkowe.
szachownice. Domina. —  W ykonuje: b ilety  w i
zytowa, zawiadomienia ślubna i w szolk ir druki. 

Skład papieru  1 gnlanteryi 1291

M ic h a ł S ło m i a n y
KRAKÓW —  ulica Sławkowska 1. 24.

Popierajmy przemysł ojczysty!
nona n m c □□□□□□□□

Wózki dziecięce odna
wia precyzyjnie, gu

my obciąga na poezekaniu 
Km m je stare wózki. 

PIECHOW ICZ -  Kraków 
ul. Mikołajska 7. 376

Sa.nodzlelna bnchal- 
terka-bfle.nsistua, oraz 

ko-espondentka polsko- 
nieiriecko-francnska, po
szukuje zajęcia 4 —6 gc- 
d7!n dziennie. Zgłoszenia 
„Ruch* ul. Szczepańska 9. 

dla M. R. 3.99

U to m o b ł !  dwuosobo
w y  Laurin & Klement 

14 H ; = cztero cylindrowy, 
2  m o tO ty k 'a  Puch-Kó- 
libri 1 Hp. Z ed e llV :H p . 
i m o t o r u k  do roweru 
Cokkerel. wszystko w  bar
dzo dobrym stanie sprze
da Gargul, Wieliczka. 416

Pa n lu n k a  inteligentna 
zajęta cały dzicó w biu

rze poszukuje mieszkania, 
przy uc.zciwei rodzinie bez 
utrzymania. Zgłoszenia do 
A d m i n i s t r a c j i  „Giosu 
Narodu* pod „Wanda*.

N a p r a w i a n i
wszelkiego rodzaju

PIECE
pokcjowo i kuchenna
po cenach przystępnych. 
Wiadomość1: Sekretariat
Cbrześe. Zw iązków  Zaw, 
ul. Andrz. Potockiego 11.
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M l k O Ł A o  O O  I O Ł K A

=►300 lCĵ

M E L O D J E
T

<Ł
Ona Psałterz Polski

z r. 1580
w ydał Dł  JOZEF REISS.

Zeszyt I. zawiera: P S A L M Y  I. — XV.
Cena 2,000.000 Mbą.

|  Do nabycia w  Drukarni „ G Ł C S U  N A R O D U "  ® 
Kruków, ul. św. Tomasza 35. K2)8
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J u ż  w y s z e d ł  N r .  3 6 .  ( M a r z e c )  m i e s i ę c z n i k a

.MUZYKA i ŚPIEW
I zaw iera prace:

Dra Józefa Reissa,
Sta-iisława Lipskiego: „ P i e ś n i  L i l i o w e *
Franciszka Koniora: „ D u m k a *
Feliksa Dziirbana: „ U w a g i o p ro g ra m a c h  do  

n a u k i  ś p ie w u *

Prenumerata za 1-sce pó lraua 3^091.0^ Np.

Redakcja i Adm in istracja: Kraków, ul. św. Tom»3za 35.

ą ^ P o l e e p o  cenach 
=  konkurencyjnych =

m m

M E  E L E wytwornie I solidnie
= fe wyfs©n»ne =====

Kompletne urządzenia mieszkań — biur — sklepów I t. p
P R Z T J M U J E i n  I  A 99 6  W 1C N I A  NA

S Y P I A L N I E  —  J A D A L N I E
CENY KONKURENCYJNE 418 . CENY KONKURENCYJNE  
( . w s r a n c j a  solidnego I pierwszorzędnego wykonania

(od naj wy Iworn I § [szych do pojedyńczjelit) na nrządzcain  
SZKOLNE -  KOŚĆ ELNE -  Ś K I/ iP O A E  ż i p .

Skład mebli 1 pezedutawIciW. Fabryki w m łsóu - stolarskich 
■====== =  BRACIA M O S l I R Ś t  V ..I.--------

y Spółdzielnia „ DEM OBILJA" Ś S / f ' ^ 3 5  Kraków, ul. Podzamcze 2
Wydawca: za „Glos Narodu" Spółka Wydawnicza z ograti. odpowiedz. Ł. H o l o k s a .  — Redaktor naczelny i oflpow. Jan M a t y a s i k .  

Dnkarnia .JHoPu Narodu" rt Krakowie pod zanedem Romana Ferka.


